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„Věřím, že všichni můžeme udělat něco pro to, 
aby se podařilo město oživit a po krizi je uvést do 
normálního stavu.“
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Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

zdravím vás v květnovém Zpravodaji 
města Uherské Hradiště a jsem rád, že se 
můžeme v trvající nouzové situaci naší 
země „setkat“ alespoň touto formou.

Velmi si cením toho, jak zvládáte koro-
navirovou krizi. Za uplynulé týdny jsme 
se v Uherském Hradišti setkali s mnoha 
příklady nezištné pomoci a snahy jed-
notlivců, organizací i firem. 

Množství lidí dělá všechno, co je v je-
jich silách, aby usnadnili život druhým 
a pomohli tam, kde je potřeba. 

V květnu bude zastupitelstvo města 
mimo jiné schvalovat pomoc podnika-
telům, kterou navrhla rada města. Pro 
podnikatele v Uherském Hradišti jsme 
připravili speciální dotační program na 
dokrytí nákladů spojených s úhradou 
nájmu. Podnikatelé budou také moci 
nájmy za měsíce březen, duben a květen 
uhradit až do konce roku.

Tento měsíc se uskuteční zápisy do 
mateřských škol. Děti můžete přihlásit 
do školek od 2. do 16. května. Podívejte 
se, prosím, na internetové stránky jed-
notlivých školek, jaká jsou pro přihláše-
ní nyní stanovena pravidla – v podstatě 
jde o to, aby zápisy proběhly bez vaší 
osobní přítomnosti, tedy zejména 
písemně, prostřednictvím pošty, datové 
schránky nebo e-mailu s elektronickým 
podpisem.

Začíná květen, jeden z nejkrásnějších 
měsíců v roce, a my stále nevíme, jak se 
celá situace vyvine. Ve chvíli, kdy píši 
tyto řádky, není jasné, co všechno se 
v květnu otevře, jak a jestli se uvolní ně-
která opatření, jestli ještě pořád budeme 
nosit roušky. Vím, že máte všeho dost, 

doslova plné zuby. Ale v krizi nepomů-
žou žádné komentáře. Pomůže jediné 
– přizpůsobit se aktuálnímu stavu a beze 
zbytku dodržovat všechna aktuálně 
platná opatření.

Věřím, že všichni můžeme udělat něco 
pro to, aby se podařilo město oživit a po 
krizi je uvést do normálního stavu. Že to 
bude stát mnohem víc než vynalože-
né finance, to je jisté už teď. Nicméně 
myslím si, že i když o mnohé přijdeme, 
hodně také získáme.  Každý restart nás 
totiž zbavuje mnoha zbytečností, který-
mi jsme obklopeni.

Hezké májové dny a hodně zdraví!

Ivo Frolec, místostarosta

POŘÁDÁNÍ AKCÍ UVEDENÝCH V TOMTO ČÍSLE ZPRAVODAJE JE ZÁVISLÉ 
NA AKTUÁLNÍM VÝVOJI EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACE
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„My ten virus přešijeme“
Poděkování všem, kteří pomohli v kritických dnech

„Děkuji všem, kteří jakýmkoliv způsobem pomohli a pomáhají. Z Uherské-
ho Hradiště, a vlastně z celého Slovácka, se stala manufaktura na výrobu 
roušek a jiných nedostatkových ochranných prostředků, lidé nabízejí 
pomoc všeho druhu, vozí jiným potraviny nebo léky. Je úžasné, jak mezi 
sebou lidé umí nezištně spolupracovat a pomáhají druhým zvládnout 
těžkou situaci,“ říká starosta Stanislav Blaha.

Kdybyste se v únoru někoho zeptali, 
jestli ví, jaký je rozdíl mezi FFP2 a FFP3, 
jestli ví, co je SARS-CoV-2, nebo jestli si 
zvládne ušít roušku, asi sami tušíte, jaká 
by byla odpověď. „No a vidíte to. Dokáže-
me neuvěřitelné věci. Přeji si, abychom si 
to všichni zapamatovali. Abychom si tu 
vůli a schopnost táhnout za jeden provaz 
přenesli i do doby pokoronavirové,“ 
dodává starosta.

Různých aktivit skupin i jednotlivců, 
kteří se zapojili, bylo mnoho. Některé 
z jejich příběhů najdete na dalších strán-
kách tohoto Zpravodaje. Největší ohlas na 
Slovácku získala aktivita skupiny Dobro-
volně proti koronaviru Uherské Hradiště.

25 tisíc roušek, v průměru 694 denně. 
Tolik jich od 15. března ušili nadšenci 
kolem této skupiny. Putovaly ke všem 
potřebným, zdravotníkům, sociálním 
zařízením, seniorům... Zbývajících 2 100 
kusů předali 20. dubna zástupci skupiny 
Dobrovolně proti koronaviru Uherské 
Hradiště do rukou starosty Stanislava 
Blahy (fotografie nahoře). Ta čísla jsou 
neuvěřitelná. Zvlášť, když si představíte, 
kolik ušití jedné roušky zabere času. 

Po zavedení nouzového stavu a povin-
ného zakrytí úst a nosu se projevil obrov-
ský nedostatek ochranných prostředků, 
a tak po celém Česku vznikla spousta 
dobrovolných iniciativ, které se začaly 

starat o výrobu roušek pro spoluobčany. 
Nejinak tomu bylo i u nás na Slovác-
ku, kde se kolem facebookové stránky 
Dobrovolně proti koronaviru Uherské 
Hradiště dalo dohromady hned několik 
týmů, které díky dobrovolným střihačům 
a švadlenkám dokázaly vyrobit i více 
než tisíc roušek denně. Další dobrovol-
níci přispěli darováním materiálu nebo 
pomohli s rozvozem roušek.

„Když jsem viděla, jak všichni kolem 
bojují s nedostatkem roušek, tak jsem si 
hned říkala, že pro to chci něco udělat. 
Za podpory manžela Michala Zpěváka 
jsem založila skupinu, kde se mezi sebou 
domlouvaly holky, které chtěly šít nebo 
si mohly třeba vypomoct s materiálem,“ 
připomněla začátky skupiny její zaklada-
telka Květoslava Zpěváková z Modré .

„V první řadě jsme se zaměřili na 
nejrizikovější skupinu, která navzdory 
karanténě přicházela do kontaktu s vel-
kým množstvím osob, protože to jejich 
profese vyžadovala. Proto jsme chtěli 
vybavit hlavně prodavačky v obchodech, 
řidiče autobusů a sociální pracovníky. 
To se nám už v prvním týdnu podařilo 
celkem slušně,“ dodala Klára Kosinková, 
další z organizátorek.

Skupina se každým dnem rozrůs-
tala a přibývalo mnoho dobrovolníků, 
kteří měli zájem pomoct. Jeden zajistil, 

plátno, další gumičku a kdo neuměl šít, 
nabídl alespoň stříhání. „Všechno se to 
neskutečným tempem rozrůstalo a začali 
pomáhat i jiní. Stanclova lékárna nám 
nabídla prostory, kam lidé mohli nosit 
materiál. Hlásily se další a další švadlen-
ky napříč celým slováckým regionem, 
a tak se začala organizovat logistika, 
systém objednávek a distribuce hotových 
roušek,“ popisuje Lucie Urbánková, která 
měla na starosti objednávky.

Velké poděkování patří i dalším, kteří 
pomohli materiálně nebo poskytnutím 
prostor. Kromě Stanclovy lékárny to byl 
i fotbalový klub 1. FC Slovácko, který 
nabídl sklad na stadionu i prádelnu. Dob-
rovolní řidiči najezdili stovky kilometrů 
denně a Svatební salon Anett posloužil 
jako výdejní a logistické místo. - RED -

Boj s koronavirem 
pokračuje

Dodržujte mimořádná 
opatření, buďte opatrní!

•  Chraňte si ústa i nos rouškou nebo 
jiným vhodným prostředkem.

•  Často a důkladně si umývejte ruce.

•  Neshlukujte se.

•  Nechoďte zbytečně mezi lidi.

•  V obchodech dodržujte odstup 
alespoň 2 metry.

•  Zbytečně necestujte.

•  Pokud můžete, pomáhejte seniorům.

POTŘEBUJETE 
PORADIT?
Informační linky o dostupné pomoci 
seniorům:

605 203 016 
nebo 
730 812 527
Linky fungují denně 
od 7.00 do 19.00
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Město opraví a prodlouží ulici Za Kovárnou v Sadech Lavičky na frekventovaných 
místech jsou dezinfikovány

Začala obnova další části hradeb
V letošním roce se uskuteční obnova 
další části městského opevnění, jedná 
se o úsek hradeb na ulici Dlouhá. Prv-
ní práce začaly v dubnu. Nadzemní 
část tohoto úseku hradební zdi bude 
očištěna od biologických nečistot, bu-
dou vyměněny degradované kameny 
a ty, které jsou vlivem klimatického 
působení uvolněny, budou znovu za-
zděny. Dále bude provedeno nové vy-
spárování a injektáž jádra zdi. Plocha 
zdiva bude poté ošetřena speciálními 
prostředky proti bobtnání a k odpu-
zování vody, aby se zvýšila odolnost 
proti působení povětrnostních vlivů.

Práce budou probíhat až do září 
letošního roku a předpokládané roz-
počtové náklady jsou přes dva miliony 
korun.

Před dvěma lety bylo zásadním 
způsobem obnoveno původní opev-
nění města v Kollárově ulici a akce 
si dokonce vysloužila titul Stavba 
roku 2018.

„Hradby, které nám mimo jiné 
ukazují původní rozměry pevnosti 
Uherské Hradiště, jsou mimořádně 
cenným dokladem historie města 
a bezesporu si zaslouží trvalou péči. 

Mnohdy chodíme kolem velmi vzác-
ných památek, aniž bychom jim vě-
novali pozornost, což je velká škoda,“ 
poznamenala radní města a historička 
Blanka Rašticová.  - JP -

Opravy komunikace, chodníků i ve-
řejného osvětlení včetně prodloužení 
ulice chystá město v ulici Za Kovárnou 
v Sadech. Rekonstrukce začne v květ-
nu. Jedná se o rekonstrukci stávající 
místní komunikace a její prodloužení 
včetně inženýrských sítí.

Stávající délka je 146 metrů, část 
ulice v napojení na ulici Solnou je 
dlouhá 30 metrů, prodloužení komu-
nikace bude v délce 41 metrů a šířka 
komunikace je 5 metrů. Na konci ulice 
bude točna krytá zámkovou dlažbou. 
Chodník je v napojení na ulici Pod 
Lipkami, jednostranný chodník je 
v části napojení ulice Za Kovárnou na 
ulici Solnou, v celé délce ulice není 
chodník plánován. 

Součástí stavby je i rekonstrukce 
veřejného osvětlení: v I. etapě budou 
provedeny rozvody do chráničky 
a ve druhé etapě osazeny sloupy 
včetně svítidel. Důvodem je přelož-
ka vzdušného vedení sítě E.ON do 
země. E.ON rovněž v druhé etapě na 

své náklady odstraní stávající slou-
py, do té doby bude veřejné osvětlení 
na sloupech E.ONu.

Součástí stavby bude rovněž oprava 
křižovatky, komunikace i chodníků, 
v napojení ulice Za Kovárnou na ulici 
Pod Lipkami. První etapa stavebních 
prací s celkovým objemem takřka 
8,8 milionu korun by měla začít 
4. května a potrvá až do poloviny 
listopadu. Druhá etapa, ve které se 
uskuteční osazení nového veřejného 
osvětlení, se uskuteční v následují-
cím roce. 

Ulice Za Kovárnou vyžaduje rekon-
strukci už delší dobu, je tam nezpev-
něný povrch a obecně je ulice vysoce 
nekomfortní. „Rekonstrukci ulice, 
která je ve velmi neutěšeném stavu, 
jsme občanům dlouho slibovali, proto 
jsem rád, že letos konečně můžeme 
navázat na loňskou rekonstrukci 
kanalizace a uvést ji do perfektního 
stavu,“ vyjádřil se místostarosta Jaro-
slav Zatloukal. - JP -

Město myslí na zdraví občanů, a proto 
s nástupem nového typu koronaviru 
začalo dezinfikovat zastávky MHD i vy-
brané lavičky na nejfrekventovanějších 
místech – na Masarykově, Mariánském 
i Palackého náměstí, na prostranství 
u Obchodního domu Centrum, na 
náměstí Míru, v ulici Sportovní, ale také 
na ulici J. E. Purkyně, Husova, ve Štěp-
nicích od nákupního centra po domov 
pro seniory i na dalších místech. Po zru-
šení omezení volného pohybu osob na 
veřejných prostranstvích město počítá 
s plošnou dezinfekcí všech laviček ve 
městě.  - JP -



5

Město Uherské Hradiště

Cyklostojan pomůže při potížích s kolem

Dětská hřiště potřebují 
pravidelnou péči

Město podpoří podnikatele, které zasáhl nouzový stav

Podnikatelé v Uherském Hradišti, 
kteří v souvislosti s šířením koro-
naviru museli zastavit svou činnost 
v oblasti poskytování služeb či výroby, 
budou moci využít speciální dotační 
program, který pro ně plánuje zřídit 
město, aby jim pomohlo zmírnit 
dopady nouzového stavu. O konečné 
podobě dotačního programu rozhod-
nou v květnu zastupitelé města.

Dotace poskytovaná z tohoto pro-
gramu by měla být účelově vázána na 
dokrytí nákladů spojených s úhradou 
nájmu nebytových prostor k podni-
kání na území Uherského Hradiště, 
které byly v době nouzového stavu 
uzavřeny. Celkem chce město podni-
katelům rozdělit čtyři miliony korun. 
Pokud zastupitelé dotační program 
schválí, budou podnikatelé své žádosti 
moci podávat od 1. června.

Město také odpustí podnikatelům 
i dalším subjektům úrok z prodlení 
za pozdní platby nájemného ve svých 
prostorách. „Nebudeme požadovat 
úrok z prodlení za pozdní platby 

nájemného za měsíce březen, duben 
a květen roku 2020 za užívání prostor 
v majetku města a to za podmínky, že 
dlužné nájemné bude uhrazeno do 
konce roku,“ řekl starosta Stanislav 
Blaha.

Město tedy umožní na tyto tři 
měsíce de facto odklad platby nájem-
ného bez jakýchkoliv sankcí a zároveň 
nebude na tyto neuhrazené platby 
zasílat upomínky. Zároveň město 
ponechá stávající výši nájemného 
u smluv o nájmu prostor sloužících či 
nesloužících podnikání bez navýšení 
inflace, a to na období jednoho roku 
od data pro uplatnění inflační doložky 
uvedeného v jednotlivých smlouvách.

Na zmírnění následků krizo-
vých opatření chce město využít 
také prostředky získané veřejnou 
sbírkou. Na transparentní účet 
8597462/0800 mohou dárci přispět 
do konce září, o konkrétním účelu 
použití výtěžku budou orgány města 
rozhodovat buď průběžně, nebo až 
po ukončení sbírky. - JP -

Město připravilo novinku pro cyk-
listy. Na ústí cyklostezky do Ku-
novského lesa ve Štěpnicích je nově 
osazen servisní stojan pro milovní-
ky cyklistiky. Servisní cyklostojan 
s hustilkou, ale také základním 
nářadím pro nejnutnější opravy, 
nahradil původní již nefunkční 
pumpu, která byla soustavně poško-
zována vandaly.

„Věříme, že si občané začnou lépe 
vážit veřejného prostoru a mož-
ností, které jim nabízíme. Dětská 
hřiště, lavičky, odpadkové koše, sto-
jany se sáčky pro pejskaře, to vše je 
častým terčem vandalů. Snad nyní 
instalovaný veřejný servisní stojan 
pro cyklisty nebude jen další věcí 
k ničení, ale poslouží všem nadšen-
cům pro cyklistiku,“ přál si starosta 
města Stanislav Blaha.

Přestože život ve městě na jaře 
zkomplikovala nutná opatření 

omezující šíření koronaviru, cyk-
listická doprava stále patří k důle-
žitým způsobům dopravy ve městě, 

která snižuje zátěž individuální 
automobilovou dopravou a podporu-
je zdravý životní styl. - JP -

Ve městě najdete na sedm desítek hřišť 
a sportovišť pro děti. Všechny vyžadují 
pravidelnou péči, která cílí hlavně na 
bezpečnost jejich uživatelů. V průběhu 
března proběhly roční revize, které pro-
vádí externí odborná firma. Vzhledem 
k nemalému počtu hřišť a stáří některých 
herních prvků se město samozřejmě 
nevyhnulo některým lokálním nedo-
statkům, bez odkladu je však řeší, aby 
užívání herních prvků bylo maximálně 
bezpečné. Na hřištích, kde je pro zmírně-
ní případného pádu kačírek nebo písek, 
dochází k úpravám těchto ploch, vyčiš-
tění a dosypání potřebné tlumicí vrstvy. 
Jako každý rok proběhla výměna písku 
v pískovištích. Myslíme také na postup-
nou modernizaci herních prvků a celých 
hřišť. Letos město ve spolupráci s míst-
ními komisemi připravuje například re-
konstrukci hřiště v ulici Na Hraničkách, 
doplnění prvků v Míkovicích na konci 
ulice Partyzánská nebo v ulici Zahradní 
ve Štěpnicích. Nové dětské hřiště pro děti 
od šesti let je řešeno spolu s rekonstrukcí 
sportoviště u školy Za Alejí. - JP -
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V kašnách se voda objeví od května
Vodní prvky osvěží město. U Matyášovy brány přibude mlžné zařízení

Vodní hladina v městských kašnách 
v Uherském Hradišti se letos rozčeří 
s koncem nouzového stavu. Předpoklad 
je, že do konce dubna budou městské 
kašny zprovozněny, aby v květnu mohly 
plnit svou funkci a dělat lidem radost.

Městské kašny na obou náměstích, 
Masarykově i Mariánském, patří 
k nejznámějším památkám v Uherském 
Hradišti, oblíbený je také vodní prvek 
s modelem města na začátku Havlíčko-
vy ulice či krásně umělecky ztvárněná 
kašna na nádvoří Reduty. Všude tady 
začne s prvními dny května proudit 
voda a funkční kašny a fontány začnou 
v prvních májových dnech dotvářet 
příjemnou kulisu veřejného prostoru 
a v létě sloužit alespoň k lokálnímu 
osvěžení vzduchu. 

Pítka letos zůstanou bez vody
Z důvodu mimořádné situace a šíření 
koronaviru město letos přistoupilo 
k preventivnímu opatření a nebude na 
letní sezónu zprovozňovat veřejná pít-
ka. Často využívaným je poměrně nové 
pítko na Palackého náměstí nebo pítko, 
které je součástí nedávno zrenovované 
kašny na Zelném trhu.

Voda v dalších městských kašnách 
a fontánách je sice chemicky ošetřová-
na, aby se eliminovala její závadnost, ale 
není určena k pití. 

Kašna v Bastionu je před 
dokončením
Co se děje s kašnou v parku Bastion? Je 
už dokončená? Má snad takto zůstat? 
Kdepak! Její konečnou podobu právě 
dokončují řemeslníci, kteří nanášejí 
hydroizolační vrstvu. Budou také osa-
zeny nové středové dominanty a trysky. 
Pak už může být kašna spuštěna a bude 
plně funkční. 

Spolu s kašnou v Bastionu je ve městě 
celkem 11 kašen a fontán, některé jsou 
však aktuálně nefunkční a čekají na 
opravu. Voda se letos neobjeví v kašně 
před Sportovní halou, která je dlou-
hodobě odstavena a jejíž technologie 
je zastaralá. K její rekonstrukci však 
dojde zřejmě až při komplexním řešení 

prostoru před halou. Ještě v tomto roce 
začne projektová příprava moderniza-
ce kašny na náměstí Republiky, aby se 
i ona mohla opravit a spustit.

„Přítomnost kašen a fontán vytvá-
ří pěkný dojem, avšak jsou to často 
technologicky komplikovaná zařízení 
odpovídající době svého vzniku, proto 
také jejich opravy nejsou jednoduché 
a vyžadují velké náklady,“ sdělil starosta 
Stanislav Blaha. „Jen každoroční údržba 
vodních prvků nás stojí kolem 300 tisíc 
korun,“ vypočítal starosta. 

Osvěžení v horkých dnech
Také se v horku rádi osvěžíte pod 
tryskami s vodou?  V minulých letech 
bylo v horkých letních dnech velmi 
populární mlžné zařízení na Masaryko-
vě náměstí natažené provizorně mezi 
sloupem veřejného osvětlení a infor-
mačním panelem. Letos město hadici 
s tryskami nahradí lepším zařízením. 
Mlžné trysky budou zabudovány do 
kovové konstrukce doplněné o květino-
vou výzdobu v mobilních květináčích. 
Nová mlžná brána bude na náměstí 
instalována v průběhu května. Tryskají-
cí voda k osvěžení doplní letos nově také 
jednu z historických dominant města 

– Matyášovu bránu, která se nachází 
v parku za Jezuitskou kolejí poblíž vla-
kového nádraží. Oba prvky budou pro 
občany nejen příjemným překvapením 
z hlediska vizuálního, ale také vítaným 
osvěžením v parných letních dnech. - JP -

Oprava kašny v Bastionu. Foto: 2x Město Uherské Hradiště

Kašna na Mariánském náměstí.
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Velikonoce bez jarmarků. A co malérečky?

Na Velehradské třídě rozkvete další barevný záhon V kině Hvězda se bude 
opravovat klimatizace

Rukodělné tradice jsou na Slovácku 
neodmyslitelnou součástí každého 
jarmarku, milují je nejen místní, 
ale často jsou oblíbenou atrakcí pro 
turisty z okolních regionů. Až na 
letošní Velikonoce….

Není snad sezónnější zboží než 
kraslice a není nad významnější 
křesťanský svátek než Velikonoce. 
Malérečky se na ně poctivě při-
pravují v podstatě celoročně a než 
kraslice vznikne, je potřeba pečlivě 
ošetřit, vyčistit, vysušit „výfuk“ 
a pak teprve začíná velmi jemná 
a zdlouhavá práce těch nejzručněj-
ších dam. Ať sáhnete po kraslicích 
batikovaných, kostelových, zelo-
vých, slámových, reliéfních, škraba-
ných, drátkovaných, můžete si být 
jisti, že zejména u držitelek růz-
ných ocenění dostanete prvotřídní 
kvalitu. 

 „Kraslice nejsou zbožím, které je 
vysoce oceněné... Ač si to všichni plně 
neuvědomují jeho hodnota je velká. 
Malérečky jsou dámy, které své řemes-
lo ovládají často celá desetiletí a vý-
padek byť drobného přivýdělku může 
být pro některé z nich velmi citelnou 
ztrátou. Přesto doufáme, že se se všemi 
v roce 2021 opět ve zdraví na Veliko-
nočním jarmarku setkáme a jejich 
kraslice budou zdobit náš slavnostní 
stůl,“ vyslovil své přání Stanislav 
Blaha, předseda správní rady Regionu 
Slovácko a Uherského Hradiště. 

Letošní Velikonoce a práci maléreček 
negativně vlivnila stávající celosvětová 
situace a odbyt byl minimální. Částeč-
ně se pokusil výpadek nahradit e-shop 
www.tradicnivyrobek.cz, přesto se 
jedná o zlomek standardního odbytu 
a kontakt se zákazníkem se letos úplně 
vytratil. - LD -

S nebývalým ohlasem se loni setkala 
výsadba květinového záhonu mezi 
autobusovým nádražím a Velehradskou 
třídou, kde byla na ploše cca 500 m² 
vyseta směs trvalek a letniček. V letoš-
ním roce na tuto květinovou výzdobu 
naváže město vysazením dalšího záho-
nu, který bude lemovat část Velehrad-
ské třídy z protější strany této rušné 
komunikace, tedy v pásu zeleně mezi 
nájezdem a výjezdem na parkoviště 
v oblouku před sídlem Policie ČR.

Na tomto místě nebude záhon lemo-
ván plůtkem tak, jako je tomu u autobu-
sového nádraží, ale z důvodu přesahu 
parkujících vozidel nad pás zeleně bude 
okraj záhonu doplněn kačírkem.

Vysetí květinové směsi předchá-
zí příprava záhonu, která už byla 
zahájena, vlastní osev směsi letni-
ček a trvalek bude proveden v první 
polovině května.

Kombinace květin bude stejná 
jako u loňského výsevu, budou tedy 
zastoupeny ze 40 procent letničky 
a z 60 procent trvalky těch druhů 
rostlin, které jsou vhodné pro zatí-
žené a suché prostředí. Věříme, že 
nový kvetoucí záhon vnese trochu 
radosti a optimismu mezi obyvatele 
města v současném složitém období. 

Finanční náklady na realizaci 
tohoto záhonu jsou asi 100 tisíc 
korun. -LP - 

Zatímco v dnešní době nepříznivé 
epidemiologické situace mají Měst-
ská kina Uherské Hradiště dočasné 
virtuální kino přímo v obývácích 
svých diváků, myslí také na bu-
doucnost, zejména na léto. Sál Kina 
Hvězda čekají opravy dvou klima-
tizačních jednotek. Předpokládaná 
cena je asi 400 tisíc korun. „V minu-
lém roce byly zaznamenány závady, 
nyní je nutné jednotky připravit na 
letní sezónu. Rada města opravu 
podpořila,“ poznamenal staros-
ta Stanislav Blaha. Klimatizační 
jednotky, které byly pořízeny v roce 
1996, jsou únavou materiálu poško-
zeny natolik, že jedna nechladí vů-
bec a druhá pracuje jen na 50 pro-
cent. Vlivem těchto vad teplota 
v sále kina v horkém létě neklesne 
pod 25 stupňů, což není pro diváky 
ani pro případné vystupující kom-
fortní.  Oprava bude financována 
z fondu investic kina. Přesná cena 
závisí na výsledku veřejné zakázky, 
která bude za účelem oprav vypsá-
na. - JP -
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Čím se bude topit v teplárně Mařatice? Dozorčí rada zadala studii

Boudoucnost teplárny

Další důležitý krok na cestě k rozhod-
nutí, jaká technologie nahradí spalování 
uhlí v teplárně Mařatice, udělala 18. 
března dozorčí rada teplárenské společ-
nosti CTZ, s. r. o., jejímiž vlastníky jsou 
MVV Energie CZ, a. s. a město Uherské 
Hradiště. Ze tří nabídek vybrala zpraco-
vatele studie, který posoudí, jaké palivo 
nebo palivový mix bude v budoucích 
desetiletích teplárna využívat k výrobě 
tepla a elektřiny. Volba padla na Vysoké 
učení technické v Brně. O úzké spoluprá-
ci na výběru nového palivového mixu pro 
teplárnu se zástupci města a MVV shodli 
již v loňském roce a memorandum o spo-
lečném postupu schválilo zastupitelstvo 
města 16. prosince. 

V zadání komplexní studie jsou specifi-
kovány čtyři varianty technologických 
řešení a zpracovatel má možnost doplnit 
a posoudit i další možnosti, které bude 
považovat za vhodné. „Jde o velkou 
investici v řádu stovek milionů korun 
a pro město je to příležitost, jak ,zabít 
několik much‘ jednou ranou. Nechceme 
jen ukončit problémy s prašností skládky 
uhlí, chceme vědět, zda nová teplárna 
může pomoci s likvidací komunálních 
odpadů nebo kalů z čistírny odpadních 
vod,“ říká starosta Stanislav Blaha.  

Čtyři varianty ve hře
První posuzovanou variantou je jednodu-
chá náhrada kotlů na spalování hnědého 
uhlí moderními nízkoemisními kotli na 
zemní plyn. Druhou variantou je kombi-
nace těchto plynových kotlů a kogenerač-
ních jednotek, které kromě tepla vyrábějí 
i elektrickou energii. Třetí možnost bere 
jako základ variantu druhou a doplňu-
je ji o zařízení na energetické využití 
komunálního odpadu, takzvané ZEVO. 
Poslední, čtvrtou variantou je výstavba 
kotelny na spalování biomasy a kalů 
z čistírny odpadních vod. Výběr dalších 
variant je na zpracovateli studie, ale je 
pravděpodobné, že mezi nimi nebude 
chybět výstavba stanice na výrobu bio-
plynu, kde by byl likvidován i biologicky 
rozložitelný komunální odpad a bioplyn 
by byl spalován v plynových kotlích a ko-
generačních jednotkách.

Jaká jsou kritéria?
Zásadní jsou kritéria, podle kterých 
budou jednotlivé technologické varianty 
posuzovány. Jsou to: ekonomická výhod-
nost, vliv na životní prostředí, lokální 
dostupnost zvažovaných paliv, vliv na 
stabilizaci ceny tepla, vliv na dopravní 
zatížení v lokalitě Mařatice i v celém 
městě, soulad s koncepcí města a kraje 
v odpadovém hospodářství, včetně vlivu 
na poplatky za likvidaci komunálního 
odpadu.

„Od zpracovatele studie očekáváme 
i rozhodnutí, jakou váhu by jednotlivá 
kritéria měla mít, a tím pádem i dopo-
ručení, která z variant je nejlepší,“ říká 
starosta Blaha. „To ovšem neznamená, 
že se zříkáme odpovědnosti. Svět není 
černobílý, takže výsledkem nejspíše 
nebude jedna skvělá varianta a ostatní 
jednoznačně špatné. Nakonec budeme 
spolu s MVV muset vybrat jednu z dob-
rých variant a sladit možná i protichůdné 
zájmy různých stran,“ dodává.

Ukázka zařízení
Náročnost budoucího rozhodnutí si uvě-
domuje i Kamil Ondra, jednatel společ-
nosti CTZ. „Máme v plánu ukázat zastu-
pitelům města reálná zařízení, která již 
posuzované technologie využívají. Může-
me je vzít do Vsetína, kde máme nejmo-
dernější kotle a kogenerační jednotky na 

zemní plyn, do Pelhřimova, kde v tep-
lárně spalujeme biomasu, či do liberecké 
spalovny TERMIZO, kde jako palivo 
používáme vytříděný komunální odpad. 
Ve výhledu máme i zařízení jiných firem, 
která ve skupině MVV nemáme nebo 
která budou pro srovnání zajímavá. To 
se týká například ZEVO nebo bioplynové 
stanice,“ vysvětluje Kamil Ondra.

Tyto plány nyní narušila epidemie 
koronaviru a mimořádná opatření s ní 
spojená. „Studie by měla být hotová do 
konce srpna tohoto roku a do stejného 
data jsme chtěli mít hotové prohlídky 
existujících zařízení. Nad tím nyní visí 
otazník. Ale stále platí, že nechceme nic 
uspěchat a finální rozhodnutí musí být 
dobře podloženo a prodiskutováno,“ 
dodává Kamil Ondra. - JP -

Celkový pohled na uhelnou teplárnu v městské části Mařatice.

I současná teplárna vyrábí elektřinu. Turbogenerátor 
o výkonu 1 MW byl v Mařaticích instalován v roce 2009. 

Foto: CTZ
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Nový přístav na Baťově kanále
Větší komfort pro návštěvníky Baťo-
va kanálu má přinést plně vybavený 
přístav, který plánuje na pravém břehu 
řeky Moravy postavit Ředitelství vod-
ních cest. Přístav s pracovním názvem 
Slovácko chce umístit do lokality Havaj 
nedaleko železničního mostu. Hlavním 
záměrem je zajištění veřejné přístavní 
infrastruktury pro rekreační plavbu, 
která v lokalitě měst Uherské Hradiště 
a Staré Město schází. 

Přístav za 145 milionů korun by měl na-
bídnout kotviště až pro padesát rekreač-
ních plavidel, provozní a servisní objekt 
s hygienickým zázemím i parkoviště 
pro zhruba třicet osobních aut. V místě 
bude možné načerpat pohonné hmoty, 
k dispozici bude také elektrická přípojka. 
Vznikne zde též systém ochrany plavidel 
v případě zvýšení stavu vody. Realizace 
by měla být převážně v režii státu. 

„Tato část vodní cesty je prakticky bez 
přístavu. Chtěli bychom, aby jeho služby 
byly podobné, jako v přístavech, které již 
fungují nebo jsou v plánu, tedy v Petrově, 
Veselí nad Moravou, Pahrbku nebo 
Kroměříži,“ vyjmenoval Vojtěch Bártek, 
ředitel obecně prospěšné společnosti 
Baťův kanál.

Výběr vhodného místa
Uherské Hradiště řeší potřebu přísta-
vu pro rekreační plavbu již delší dobu. 
Vnímá jej jako významnou atraktivitu, 
která si zaslouží být umístěna na expono-
vaném místě. „Od začátku přípravných 
jednání jsme se přikláněli k variantě, kte-
rá bude co nejblíže zastavěnému území 
a pokud možno s co nejkratší pěší vazbou 
na centra Uherského Hradiště i Starého 
Města,“ uvedl uherskohradišťský staros-
ta Stanislav Blaha.  

Na začátku obě města vybírala lokality, 
kde by mohl přístav v odpovídající kapa-
citě vzniknout. Z nich se jevila jako nej-
schůdnější tři: Havaj, Rybárny a plocha 
na staroměstských loukách mezi jezerem 
a kanálem. Uherské Hradiště se přiklá-
nělo k lokalitě Rybárny. „Toto umístění by 
pro nás mělo velký potenciál a byl by to 
významný krok k plánovaným úpravám 
pravého břehu řeky, včetně dostupnosti 
služeb vázaných na rekreační plavbu 
a kontaktu návštěvníků s historickým 

jádrem města,“ přiblížil starosta Blaha.
Volba nakonec padla na lokalitu „Ha-

vaj“ za železničním mostem. „Jde o kom-
promisní variantu, na které se všechny 
zúčastněné subjekty dokázaly shodnout, 
a to především proto, že zde nejsou tak 
zjevné a velké dopravní, majetkoprávní 
a územně plánovací komplikace. Varian-
ta Havaj je jednoduše nejreálnější,“ dodal 
starosta.  

Zprovoznění? Za šest let
Uherské Hradiště už má malé přístaviště 
na Svatojiřském nábřeží. Jeho nedo-
statečnou kapacitu, která neodpovídá 
poptávce, však ani nový přístav za „želez-
ňákem“ nevyřeší. Nezávisle na výstavbě 
přístavu na Havaji chce město stávající 
přístavní hranu mezi lávkou pro pěší 
a Moravním mostem prodloužit a lépe 
vybavit. Úpravy by měly být součástí 
komplexní proměny nábřeží, které by 
lidem mělo sloužit především k trávení 
volného času. Město sem chce dát nový 
mobiliář, herní prvky pro děti a zlepšit 
přístup k vodě. V předběžných plánech 
figuruje i vybudování lávky pro pěší přes 
Moravu a částečná úprava břehu v místní 
části Rybárny.

Ale zpět k přístavu na Havaji. Jeho 
výstavbu chce Ředitelství vodních cest 
zrealizovat v rozmezí let 2023 až 2025, 
uvedení do provozu plánuje na květen 
2026. Aktuálně zpracovává dispozič-
ní řešení a posouzení vlivu na životní 
prostředí.

Na projekty na Baťově kanále v násle-
dujících deseti letech slíbil stát skoro dvě 

miliardy korun. Mimo protažení vodní 
cesty o další desítky kilometrů, aby byla 
splavná od Hodonína až po Kroměříž, by 
mělo jít právě o výstavbu nových přísta-
vů. „Přístav u Starého Města a Uherského 
Hradiště by měl být jedním ze stěžejních. 
Ve stavu vysoké rozpracovanosti je dále 
přístav Napajedla-Pahrbek a přístavy 
Kroměříž a Hodonín,“ vyjádřil se Vojtěch 
Bártek.  

Historie a současnost
Baťův kanál ročně navštíví 90 až 100 tisíc 
osob, patří k nejnavštěvovanějším mís-
tům v kraji. „Kanál i síť cyklotras s ním 
spojených přivádějí na Uherskohradiš-
ťsko nezanedbatelné procento turistů. 
Přístav Slovácko proto vnímáme jako 
další možnost, jak výletníkům na lodích 
poskytnout vyšší komfort a jak je přivést 
do města,“ konstatoval Stanislav Blaha, 
který je zároveň předsedou správní 
rady Regionu Slovácko, sdružení pro 
rozvoj cestovního ruchu. I pro obyvatele 
Uherského Hradiště může být toto místo 
dalším ze zajímavých volnočasových cílů.
První plavba po Baťově kanálu se 
uskutečnila 2. prosince 1938. Ročně tu 
putovalo více než 100 tisíc tun štěrku, 
písku a lignitu. Na konci války byla vodní 
cesta těžce poničena, plavba pokračovala 
po roce 1947 až do počátku šedesátých 
let. V polovině 90. let se začala psát nová 
historie kanálu jako rekreační trasy. 
V současnosti má 52 kilometrů, zprovoz-
něno je třináct plavebních komor, turis-
tům je k dispozici osm přístavů a šestnáct 
přístavišť.  -JP-
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Srdce Slovácka bije
ve stejném rytmu

Koronavir: Pomohou radní
jen vybraným podnikatelům?

Názory zastupitelů | Informace

Poslední těžké týdny v boji s pandemií 
nás uzavřely před běžnými životy do 
našich domovů, k našim rodinám. 
A najednou nám přijde samozřejmé víc 
než kdy jindy si pomáhat, podporovat 
se a být ohleduplní. Jsme na tom totiž 
všichni stejně.

Všem, kteří se zapojili do boje proti 
Covid-19, např. šitím nedostatkových 
roušek, tisknutím štítů na 3D tiskár-
nách nebo nákupem potravin pro své 
starší sousedy, nesmírně děkuji. Neby-
lo vás v regionu málo.

Dále bych rád poděkoval vedení 
města za rychlé reakce při opatřeních 
k zastavení šíření.  Zdravotníkům, 
hasičům – a všem těm, kteří nasazují 
své životy v takzvané první linii při 
práci pro druhé.

A v neposlední řadě rodinám za je-
jich trpělivost a za to, že izolaci se svý-
mi ratolestmi zvládají více než dobře. 
Vím sám, o čem mluvím. Nám se 
osvědčil pravidelný režim, kdy máme 
přesně naplánované úkoly, oběd, práci 
z domova přes videohovory apod., krok 
za krokem. Dokonce existuje desatero, 
jak vydržet doma při epidemii korona-
viru a nezbláznit se z toho:-).

Nebýt vás VŠECH, kdo jste se zapoji-
li, začali organizovat a pomáhat, nebýt 
té obrovské vlny solidarity a vašich ši-
kovných zlatých ručiček, nebýt toho, že 
jste dodržovali veškerá opatření Vlády 
a města, tak by čísla nakažených v kraji 
neměla klesající tendenci. Věřím, že 
vše brzy překonáme a vrátíme se do 
starých kolejí. Jen s tím rozdílem, že až 
se zase volně nadechneme, nezapome-
neme na vzájemnou empatii, respekt, 
který k sobě nyní chováme.

Přeji vám dobrou náladu, vytrvalost, 
a pokud se vydáte do probouzející 
přírody, nezapomeňte na respektování 
nutných omezení. Pandemie korona-
viru nás sice drží zkrátka, ale my to 
jen tak nevzdáme. Jsem na vás, na naše 
malebné Slovácko, hrdý.

Hezké jaro všem!
František Elfmark, 

Česká pirátská strana

Vláda už víc než měsíc (psáno 15. 4.) drží 
nouzový stav. Navenek působí trochu 
těžkopádně, avšak nevede si zatím 
špatně a odezva veřejnosti je převážně 
příznivá. Jakžtakž normálně fungujeme. 
Naprostá většina z nás nemá nikoho 
z blízkých nemocného, natož pak po 
smrti. Zaplaťpánbu. A kéž to tak zůsta-
ne. Ale blíží se chvíle, kdy stát i obce 
budou řešit (někteří už řeší) otázku: A co 
potom?

Naši radní přichází s prvními návrhy. 
Jenomže tak nějak zaměňují roli státu 
s rolí obce. Navrhují řešit něco, za co 
nemohou (nouzový stav vyhlásil stát 
a ne město), a volí to nejhorší východis-
ko: sami chtějí vybírat, komu pomohou 
a komu už ne. O co jde? Zejména drobné 
živnostníky současná krize zdecimovala 
tak, že jim vláda nemůže uspokojivě 
pomoci. A město živnostníkům pro-
najímá stovky nebytových prostor. Na 
místo toho, aby se všem krizí zasaženým 
živnostníkům plošně ulevilo (ponížit 
nájmy a nejpostiženějším je odpustit), 
tak se radní usnesli, že vznikne jakýsi 
speciální fond (cca 5 mil. Kč), z kterého 
se bude přispívat všem, kdo požádají. 
Tedy nejen „městským“ nájemníkům, ale 
také těm, co jsou v nájmu u soukromých 
vlastníků. Namítám, že přece není věcí 
města řešit, co mu nepřísluší. Je to vztah 
soukromého podnikatele (pronajímate-
le) a nájemce. Ti se mají obracet přede-
vším na náš stát (a stát jim musí pomoct) 
a ne na radnici.

Radní si s našimi penězi nemají hrát 
na bohatého strýčka, který tomu dá 
a tomu už ne. Není to správné. A vůbec 
celé je to nejasné. Jaká budou kritéria po-
moci? Jak a kdo bude vybírat ty, kterým 
přispějeme? Radní? Zastupitelé? Nebo 
úředníci? 

Samozřejmě, je třeba pomoci. Ale tak, 
aby to bylo spravedlivé a zároveň právně 
nenapadnutelné. Zatím to radními na-
stíněné řešení navenek působí dojmem, 
že si někteří budou za peníze všech 
občanů vytvářet „kámošovskou síť“ 
a politické PR.  Jan Zapletal, Ph.D., 
 Nestraníci pro Hradiště

Dotazníkový průzkum
z oblasti kultury

Město Uherské Hradiště aktuálně 
zpracovává Koncepci rozvoje a říze-
ní kultury. Vaše názory, preference 
a priority jsou pro nás velmi důležité. 
Věnujte nám, prosím, několik minut 
svého času a zapojte se do dotazníkové-
ho průzkumu.

Kultura a kulturní aktivity patří 
v Uherském Hradišti k důležitým 
oblastem trávení volného času jeho 
občanů, ale i návštěvníků. Město Uher-
ské Hradiště v současné době realizuje 
důležitý projekt zaměřený právě na 
rozvoj kultury ve městě. Výsledkem 
bude vytvoření Koncepce rozvoje 
a řízení kultury v Uherském Hradišti, 
která  má přinést společnou sdílenou 
vizi rozvoje kulturního života města 
v následujících letech. Jedná se o tvůrčí 
živý dokument reagující na potřeby 
města a jeho obyvatel.

Velmi důležitým podkladem pro 
vypracování Koncepce rozvoje a řízení 
kultury jsou tak i preference a priority 
občanů města. Z tohoto důvodu se na 
vás obracíme s žádostí o spolupráci. 
Zajímá nás, jak jste spokojeni s kultur-
ním vyžitím a kulturní infrastruktu-
rou ve městě.

Dotazník je možné vyplnit elektro-
nicky na webu uhkultura.rozvoj-obce.
cz/obcane.

Koncepce rozvoje a řízení kultury 
bude vycházet ze skutečných potřeb 
a možností, odhalí silné a slabé strán-
ky, ale také příležitosti a hrozby, bude 
čerpat z názorů veřejnosti i odborníků 
a bude tvořena tak, aby byla zachována 
kontinuita i přes další volební období.

Za vyplnění průzkumu děkujeme! 
- MÚ -
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Rozhovor

Současná nelehká doba přináší nejistotu ve všech státech, říká fotbalista Michal Sadílek

Chtěl jsem pomoci svému regionu

Michal Sadílek v dresu české reprezentace 
hráčů do 21 let při utkání s Řeckem 
10. října 2019 v Karviné.
 Foto: Tadeáš Bednarz/Wikimedia Commons

Fotbalista Michal Sadílek 31. květ-
na oslaví jednadvacáté naroze-
niny. Odchovanec 1. FC Slovácko 
hraje už od svých šestnácti let za 
nizozemský klub PSV Eindhoven. 
V posledních týdnech mladý spor-
tovec prokázal, že je nejen skvělým 
záložníkem na fotbalovém tráv-
níku, ale také, že má velké srdce. 
Získal obrovský respekt díky tomu, 
že na boj proti koronaviru věnoval 
půl milionu korun. Peníze rozdělil 
mezi Uherskohradišťskou nemocni-
ci a město Uničov, které je nejposti-
ženější v republice.

Vaše podpora boji proti koronavi-
ru měla velkou odezvu. Jak vznikl 
nápad podpořit Uherskohradišť-
skou nemocnici a Uničov? A proč 
jste vybral právě je?
Inspiroval mě rozhovor s Davidem 
Heidenreichem, který hraje v Ata-
lantě Bergamo. Posílají tam měsíčně 
část platu do nemocnic. Řekl jsem 
si, že by nebylo na škodu něco poslat 
i domů. V Uničově žije velká část mé 
rodiny, v té době byli ještě uzavření 
v karanténě. Ke slováckému regionu 
mám zase velmi blízký vztah, pochá-
zím odtud, stejně jako moje rodina. 
Vyrůstal jsem tady, hrál fotbal, v ne-
mocnici jsem se narodil. Chtěl jsem 
nějakým způsobem pomoci.

Nizozemí patří k zemím, které 
se v Evropě nejvíc potýkají s ko-
ronavirem. Jak se s tím místní 
vyrovnávají? A byl to důvod, 
proč jste se vrátit do Česka? 
Taky, chtěl jsem být v téhle těžké si-
tuaci rodině na blízku. Je to nelehká 
doba pro všechny. Velká nejistota je 
ve všech státech. 

Existují náznaky, kdy se v Holand-
sku začne trénovat a hrát? 
Bude vůbec liga pokračovat?
Máme zatím předběžné datum pro 
první trénink – 28. dubna. Do 1. červ-
na určitě naše liga nezačne. Uvidíme, 
jak to bude vypadat za pár týdnů.

Co vám přineslo angažmá 
v nizozemském klubu 
PSV Eindhoven? 
Cením si toho, že můžu hrát fotbal 
v zahraničí a na té nejvyšší úrovni. 
Každý den je pro mě velká zkušenost.

Dá se nizozemská a česká liga 
srovnávat?
Co se týče individuálních dovedností, 
tak je nejvyšší soutěž Eredivisie i dru-
há liga o kus dál. V Česku je to zamě-
řené na fyzickou přípravu a týmovost. 
Týmy v Nizozemsku ale mají vyšší 
rozpočty, takže si můžou koupit hotové 
hráče z Evropy a celého světa.

Pro profesionálního sportovce 
je důležité nevypadnout z formy. 
Jak na sobě po této stránce pracuje-
te? A šlo to vůbec, když jste po 
příjezdu z Nizozemí musel dva 
týdny strávit doma v karanténě?
Zařídil jsem si přes Marka Juráka, 
tiskového mluvčího 1. FC Slovácko, 

rotoped a různé pomůcky na cvičení. 
Za což mu děkuju, stejně tak i brácho-
vi, u kterého jsme karanténu mohli 
trávit. Má i menší zahradu, takže jsme 
si i kopali s přítelkyní, abych neza-
pomněl na míč. Plnil jsem díky tomu 
individuální plán od klubu. Pak jsem 
trénoval s osobním trenérem.

Fotbalové mládí jste prožil v 1. FC 
Slovácko. Jak na ty roky 
vzpomínáte?
Jenom v pozitivním světle. Našel jsem 
tam spoustu kamarádů. Mám stále 
kontakt s mnoha bývalými spoluhráči, 
trenéry. Nemůžu zapomenout i na Zá-
kladní školu Sportovní. Krásné roky.

Jak hodnotíte práci s mládeží 
ve Slovácku, když už máte 
mezinárodní zkušenosti?
Skvěle. Hráči mají vytvořené podmín-
ky pro to, aby se dokázali posunout 
dopředu. Hodně hráčů se prosadí do 
reprezentace a zahraničí.

Co říkáte na aktuální výsledky 1. FC 
Slovácko? Řešíte to hodně 
s bratrem Lukášem, který 
v mužstvu hraje?
Daří se jim, škoda že přišla pauza. 
S bratrem to řešíme hodně. Když 
nastoupí, podává dobré výkony. Snad 
budou takhle pokračovat.

Když pominu tuto nešťastnou 
koronavirovou dobu, co vám 
v Holandsku nejvíc chybí ze Slovác-
ka a naopak, co postrádáte tady?
Občas mi schází rodina, kamarádi. 
Ale takový je prostě fotbalový život. 
Když jsem tady, tak zase fotbal, tré-
ninky, zápasy, protože jsem tady, jen 
když máme dovolenou nebo nucené 
volno kvůli aktuální situaci.

Čeho si na Uherském Hradišti 
a Slovácku ceníte nejvíc?
Že lidi jsou přátelští, mám rád to pro-
středí tady, vždy se rád vracím. 

Pavel Stojar
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Beseda s panem Tomášem Lomem, navigátorem 311. bombardovací perutě RAF. Foto: Petr Kočíř

„Kdo nezná svou historii, je odsouzen prožít ji znovu.“

Připomínka válečných událostí

V květnových dnech si připomíná-
me 75. výročí konce II. světové války 
v Evropě. I v současné situaci, kdy je 
svět zasažen pandemií nemoci Covid- 
19, nesmíme zapomenout na události 
nejstrašnějšího válečného konfliktu 
v dějinách lidstva. Naši předkové si to 
jistě zaslouží.

Na Základní škole UNESCO v Uherském 
Hradišti si žáci v minulých letech připo-
mínali konec II. světové války napří-
klad rozhlasovou relací, tematickými 
nástěnkami, kladením věnců u Pomníku 
padlých v Uherském Hradišti nebo 
projekcí filmů s tematikou II. světové 
války v kině Hvězda pro žáky 8. a 9. tříd 
(například Tobruk, Tmavomodrý svět, 
Protektor, Nebeští jezdci, Antropoid). 
Někteří žáci 6. a 7. tříd uctí oběti II. 
světové války položením kytičky nebo 
zapálením svíčky ve svých rodných 
městech a vesnicích. Důležité je také 
připomenout účast některých žáků naší 
školy (například členů skautských oddí-
lů) na kladení věnců k Pomníku pad-
lých za účasti zástupců města Uherské 
Hradiště v minulých letech. V současné 
době probíhá internetová vědomostní 
soutěž pro naše žáky s názvem Význam-
né okamžiky našich dějin. Tři nejlepší 
mohou získat výbornou knihu Jiřího 
Šulce Dva proti říši.

II. světovou válku si připomínáme bě-
hem celého školního roku také přiblíže-
ním státních svátků a významných dní, 
které souvisí s tímto válečných konflik-
tem. Jedná se o Den válečných veteránů 
(11. listopad), Den boje studentů za 
svobodu a demokracii (17. listopad), 
Den památky obětí holocaustu a zločinů 
proti lidskosti (27. leden), Den památky 
likvidace takzvaného Terezínského 
rodinného tábora v Auschwitz-Bir-
kenau (8. březen), Květnové povstání 
českého lidu (5. květen), Den vítězství 
(8. květen), Den vyhlazení obce Lidice 
(10. červen) a Den hrdinů II. odboje 
(18. červen).

V souvislosti s výukou dějin 20. stole-
tí se snažíme žáky vychovávat a vzdě-
lávat:
– aby si vážili svých předků,
–  aby znali památná místa spojená s dě-

jinami totalitních režimů 20. století 
zejména v našem regionu,

–  aby nebyli lhostejní k porušování lid-
ských práv etnických a náboženských 
menšin v současné společnosti,

– k občanské odpovědnosti,
– ke správnému vlastenectví.

Chceme tak bránit růstu neonacismu, 
extremismu a antisemitismu v Evropě. 
Jedině tehdy, když budou žáci patřičně 
vzděláni v této oblasti, budou se moci 
lépe orientovat v daném tématu.

Mezi další aktivity patří exkurze 
žáků 8. a 9. tříd do Památníku Lidice, 
Terezín, Auschwitz-Birkenau, Hrabyně, 
pohraničního opevnění Darkovičky 
a Národního památníku hrdinů heydri-
chiády v Praze.

Již čtyři roky chodíme v březnu s žáky 
položit kytici a zapálit svíčku k pomní-
ku Jana Hrubého do Kunovic. Chceme 
tak uctít památku parašutisty, který 
zahynul 18. června 1942 v kostele sv. 
Cyrila a Metoděje v Praze.

Žáci 6. až 9. tříd také pátrají po osu-
dech svých předků. Objevují příběhy 
příbuzných, kteří byli zasaženi nacis-
tickou i komunistickou totalitou. Jejich 
práce jsou publikovány ve školním 
časopise.

Ve škole jsou každý rok instalová-
ny putovní výstavy s tematikou dějin 
20. století, například Příběh obce Lidice, 
Tragédie Ležáků, Osudové roky české 
státnosti nebo Československé perutě 
v RAF.

Letos v květnu to měla být výstava 
Atentát na Reinharda Heydricha, která 
je přesunuta na podzim.

Neocenitelné jsou zejména besedy 
s pamětníky nacistického bezpráví. 
Vzpomenu především besedy s pře-
živšími z Lidic, Terezína nebo Osvě-
timi. V loňském roce jsme besedovali 
s válečným veteránem panem Tomášem 
Lomem – navigátorem 311. bombar-
dovací perutě RAF. To jsou pro žáky 
nezapomenutelné zážitky.

Na vzdělávací aktivity se daří již 
několik let získávat finanční prostředky 
z grantů Zlínského kraje a města Uher-
ské Hradiště.

Letos bude možnost veřejně si připo-
menout události konce II. světové války 
značně omezená. Můžeme ale zhléd-
nout zajímavé filmy nebo dokumenty 
v televizi, přečíst si knihu s válečnou 
tematikou nebo individuálně zapálit 
svíčku u pomníku ve své vesnici či 
městě.

Nesmíme zapomenout.

Mgr. Petr Kočíř, 
učitel dějepisu na ZŠ UNESCO
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Slavnost osvobození města 1. září 1945 -  průvod přes Palackého náměstí.  Foto: 4x archiv Slováckého muzea

Rumunské jednotky mířící na Staré Město. Vybombardovaná Hylského tiskárna.

Zničený most přes Moravu.

Němečtí vojáci z Uherského Hradiště raději utekli, báli se obklíčení

75 let od osvobození

Když na přelomu března a dubna roku 
1945 proudily přes Uherské Hradiště 
početné jednotky německé a maďarské 
armády ustupující na západ, bylo zřej-
mé, že přituhuje a blíží se fronta. V polo-
vině dubna postupovala Bílými Karpaty 
40. sovětská a 4. rumunská armáda přes 
Strání a Starý Hrozenkov směrem na 
Uherské Hradiště, zároveň se přes Veselí 
nad Moravou blížila vojska 53. sovětské 
a 1. rumunské armády.

Úloha Rumunů při osvobozování 
Moravy nebývá vždy zmiňována, byla 
však výrazná. Nejen na Slovácku, ale 
také na Zlínsku nebo Kroměřížsku. Bojů 
na území dnešního Česka a Slovenska se 
účastnilo kolem čtvrt milionu rumun-
ských vojáků, přes 66 tisíc jich padlo, 
bylo raněno nebo zůstali nezvěstní.

Obyvatelé uherskohradišťské aglo-
merace poprvé na vlastní kůži pocítili 
válečné operace 16. dubna, kdy byl bom-
bardován cukrovar ve Starém Městě, 
přilehlé vojenské velitelství a projíždějí-
cí vlak s maďarskými vojáky. Zahynulo 
29 lidí. 

26. dubna 1945 zahájila sovětská 
a rumunská vojska ofenzivu a postupně 
osvobozovala slovácké obce. Nad Uher-
ským Hradištěm se objevila sovětská 
letadla a dvěma bombami zbořila tis-
kárnu Karla Hylského na Mariánském 
náměstí a Psíkovu kovárnu v Rybárnách. 

Přímý zásah utrpěla mateřská škola, 
kde v době okupace sídlilo gestapo. Byla 
poškozena lékárna na náměstí a také 
několik dalších budov utrpělo škody 
dělostřeleckou palbou. 

27. dubna se podařilo osvobodit Ku-
novice. Pak se postup zbrzdil – Němci 
vyhodili do vzduchu silniční i železniční 
most přes Olšavu. Vyklidili také Sady na 
protějším břehu, obsadili však výhodné 
pozice na kopci směrem k Mařaticím.

Rumunské jednotky mezitím postup-
ně obsazovaly obce kolem Starého Města 
až k Salaši, Sověti zase postupovali přes 
kopce východně od Hradiště. Němci se 
z obavy před naprostým obklíčením 
rozhodli město vyklidit a v noci z 30. 
dubna na 1. května ustoupili severním 
směrem, přičemž za sebou vyhodili do 
vzduchu silniční most přes Moravu. Na-
šemu městu se tak vyhnuly dramatické 

boje a když do něj 1. května vstoupily 
spojenecké jednotky, přivítaly je jásající 
davy.

Vojáci, kteří padli při pronásledová-
ní nepřítele, byli nejprve pohřbeni ve 
společném hrobě v Mařaticích, později 
byly jejich ostatky uloženy v pomníku 
vytvořeném sochařem Janem Habartou 
na náměstí Míru, u něhož si dodnes 
každoročně připomínáme události roku 
1945. - PS -
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Toulky městem

Leoše Janáčka,
Na Splávku

Ulice Na Splávku kolem roku 1970.  Foto: SOkA UH

V letech 1912–1913 byla Stanglerova 
zahrada, o níž jsme se zmiňovali minu-
le, rozparcelována na stavební místa 
a stejně tak i sousední zahrada Amálie 
a Františka Procházkových, mezi nimiž 
bylo plánováno zřízení nové ulice, na-
vazující na ulici Výpadovou. Na vytvo-
řených stavebních místech mezi domy 
č. p. 180 a 191 byly pak postaveny rodin-
né domy č. p. 352 pro kominíka Fran-
tiška Jakerleho, č. p. 355 pro berního 
tajemníka Jindřicha Hlaváčka a č. p. 356 
pro Marii Papírníkovou, který od roku 
1924 patřil úředníkovi telegrafního sta-
vebního úřadu Viktoru Chybovi a jeho 
manželce Marii. Tyto nové domky byly 
postaveny již podle nově stanovené ulič-
ní čáry, zatímco starší dům č. p. 191 víc 
než polovinou přečníval do ulice, 
a proto byl někdy mezi lety 1930–1933 
zbořen. Jeho číslo bylo v roce 1933 při-
děleno přestavěnému dvornímu traktu 
domu č. p. 77, nebylo však vyzvednuto 
a po několika letech bylo znovu použito 
na přízemní neobytnou stavbu v Dlouhé 
ulici vedle č. p. 205.

Na místě zbořeného domu č. p. 191 
vystavěl stavitel František Peprla mezi 
říjnem 1937 a květnem 1938 rodinný 
dům č. p. 601 pro Jana a Marii Švrčko-
vy a od června do listopadu 1938 sta-
vitel Jakub Pospíšil domek č. p. 611 pro 
manželku sklenáře Josefu Lukšovou.

Ve stejné době si v těsném soused-
ství, ale již na další rozparcelované 
zahradě manželů Procházkových, po-
stavil zednický mistr Franti-
šek Peprla jednopatrový dům 
s garáží č. p. 612. V pováleč-
ných letech byla jeho majitel-
kou studentka Eva Peprlová, 
která však bydlela v domě 
rodičů na dnešním Mojmíru 
a tento domek užívali jen 
nájemníci. 

Za vjezdem do dvou sousedících 
zahrad následuje dnes zchátralý 
jednopatrový dům č. p. 273, jehož číslo 
zdánlivě ukazuje na dobu stavby na 
konci 19. století. V té době však, v roce 
1895, bylo postaveno a tímto číslem 
označeno obilní skladiště v blízkosti 
nádraží, přibližně v místech dnešní 
tržnice, v tehdejší Svobodově a Hoš-
kově zahradě (za zadními trakty 

domů č. p. 23–25). Majiteli skladiště 
byli bratři Ignác a Josef Braunové 
a později Jarošovský pivovar, který ho 
ještě v poválečných letech pronajímal 
Slováckému hospodářskému družstvu 
jako ječnou sýpku. Číslo popisné bylo 
později zrušeno jako u všech neobyt-
ných budov a použito na novostavbu 
zmíněného jednopatrového dvoubyto-
vého domu, který pro Kateřinu Kopa-
sovou postavil v letech 1931–1932 stavi-
tel Otakar Jedlička. Dalším majitelem 
domu byl zahradník Rudolf Florián, 

který tam od 
roku 1934 
provozoval 
zahradnictví 
a poté obchod 
květinami, 
sazenicemi, ze-
leninou a ovo-

cem, kvůli němuž si nechal v zahradě 
postavit skleník. Od posledního domu 
ulice byl tento dům donedávna oddělen 
zahradou, do ní byl však po roce 2000 
přistavěn dům č. p. 1392, přiléhající 
oboustranně k oběma sousedním.

Ulice Leoše Janáčka končí nárožím, 
kde ústí do ulice Na Splávku, a kon-
čila zde také zmiňovaná Procházkova 
zahrada. V místě křižovatky těchto 
ulic stával ve středověku při hradební 

zdi mlýn, poháněný Rechlou, jehož 
splav dal ulici jméno. Zůstala po něm 
až do počátku 19. století malá zahradní 
parcela uprostřed cesty. 

Nároží tvoří dům č. p. 516, jímž 
začíná novodobá část ulice Na Splávku. 
Dům postavil v roce 1932 stavitel Jakub 
Pospíšil jako jednopatrový rodinný 
dům s ordinací v přízemí pro prak-
tického lékaře MUDr. Aloise Hrabce. 
V poválečných letech majitel užíval 
jen část přízemí a prvního patra, ve 
zbývajících částech bydleli dva nájem-
níci. Později budova asi do roku 1995 
sloužila jako dětské zdravotní středis-
ko a nyní v ní sídlí několik firem.

Sousední – rovněž jednopatrový 
– dům č. p. 603, oddělený od před-
chozího dvěma vjezdy do dvorů, byl 
postaven o několik let později, a sice 
od září 1937 do června 1938, pro Marii 
a Jaroslava Spathovy. V poválečných 
letech žili majitelé jen v patře, zatímco 
přízemí bylo pronajato.

K uvedené stavbě těsně přiléhá 
rodinný dům č. p. 1029 z roku 1968 
a na samém nároží, ale již v ulici 
Na Stavidle, samostatně v zahradě stojí 
ještě o několik let mladší rodinný dům 
č. p. 1178.

 PhDr. Jaromíra Čoupková
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Řemesla a rukodělná výroba: Keramika
Hlína patří k jednomu z nejstarších 
přírodních materiálů, které lidé začali 
používat, a její užití pro uchování po-
travin i vaření má bohatou a zajímavou 
historii.

Na vesnicích se věnovali keramice 
hrnčíři vyrábějící režnou, zakuřovanou 
– černou i glazovanou hrnčinu. Tento 
typ se vyznačoval určitou nasákavostí 
a propouštěním tekutiny, kterému se 
zabraňovalo povrchovou úpravou glazo-
váním – použitím polevy, stávající se po 
vypálení v peci průhlednou a hladkou, 
nebo zakuřováním, tedy pálením v peci 
s velmi omezeným přístupem vzduchu.

Produkce lidové hrnčiny na Uhersko-
hradišťsku se koncentrovala především 
na východní úpatí Chřibů, protože se 
zde nalézal dostatek hrnčířské hlíny. Až 
do počátku 20. století působily v Tupe-
sích, Buchlovicích, Jalubí, Modré nebo 
v Březolupech celé hrnčířské rody, jejichž 
dílny sloužily zároveň jako rodinné 
obydlí, většinou umístěné mimo střed 
vesnice. I přes jejich velký počet máme 
doklad o cechovní hrnčířské organizaci 
pouze v Jalubí k roku 1721.

Hlínu hrnčíři kopali v blízkém okolí, 
odkud ji odváželi k domu a připravovali 
pro vlastní výrobu. Z dobře zpracované 
hlíny hrnčíř točil na kruhu – kopačáku, 
roztáčeném nohama, nádoby různých 
tvarů. Po ruce měl kálník – nádobu 
s vodou pro namáčení rukou, čepele 
pro tvarování bříška džbánů a mírku na 
výšku a šířku nádoby.

Hotové výrobky odřezal strunou a od-
ložil na připravenou půlku – desku, na 
které se sušily buď přímo v dílně, nebo 
za pěkného počasí venku. Nádoby bylo 
nutné obracet, aby vysychaly rovnoměr-
ně a nekřivily se. Na druhý den je hrnčíř 
uchatil – připevňoval uši nebo nalepoval 
plastické ozdoby. Poté se opět sušily dva 
až tři dny a následně pálily v pecníku – 
kůlně s kuželovitou pecí, který stál poblíž 
domu.

Sortiment představovala především 
užitková keramika určená k vaření 
(hrnce, trojnožky), pečení (formy na 
pečivo) a uchovávání potravin (zakuřo-
vaná hrnčina – látky na mléko, kubaně 
na vodu, hrnce).

V případě malovaného nádobí – fajánse 
neboli majoliky, byly výrobky páleny 

dvakrát. Znalost této technologie na 
Moravu přinesli po roce 1526 příslušníci 
protestantské sekty novokřtěnců půvo-
dem ze Švýcarska, zvaní habáni.

Ke znovuobnovení výroby majoliky na 
Slovácku významně přispěl hrnčířský 
kurz pořádaný v Hodoníně v roce 1914, 
jehož se zúčastnil kromě jiných hrnčířů 
z našeho regionu zakladatel později pro-
slulé tupeské majoliky Jaroslav Úřední-
ček (1874–1951). V roce 1936 pak založil 
jeho syn Oldřich (1898–1984) vlastní 
dílnu pod názvem Slovácká džbánkárna, 
která byla v roce 1953 začleněna pod 
družstvo Lidové tvorby. Dílna jako jediná 
na Uherskohradišťsku existovala až do 
roku 1992.

Známou se stala také Stanclova dílna 
v Mařaticích, taktéž založena na základě 
zkušeností hrnčířského kurzu v Hodoní-
ně. Její činnost spadala do období po roce 
1918 až do zániku po druhé světové válce.

Majolikové výrobky (džbány, kubaňky, 
talíře a další) plnily především dekorativ-
ní funkci, vynikaly pestrou barevností, 
rostlinnými, zoomorfními a figurálními 
motivy.

V roce 1945 došlo ke změně organizace 
lidové výroby založením Ústředí lidové 
a umělecké výroby (ÚLUV). V Uher-
ském Hradišti začaly pracovat Vzorkové 
dílny, mezi prvními se rozběhla právě 
výroba keramiky. Ze zaniklé Stanclovy 
dílny přichází výtvarník Ludvík Siegel 
(1891–1956), buchlovický hrnčíř Jaroslav 
Vlček (1902–1976) se synem Jaroslavem 

(1930–1988) nebo Ladislav Znoj (1906–
1984), působící v Uprkových Uměleckých 
keramických dílnách v Hroznové Lhotě. 
Snahou keramických dílen ÚLUV byl 
především návrat k hrnčině zhotovované 
podle starých vzorů a návrhů profesio-
nálních výtvarníků.

Po roce 1989 se řada keramiků pracují-
cích v ÚLUV nebo Lidové tvorbě osamo-
statnila a založila vlastní dílny. Některé 
z nich pokračují ve výrobě tupeské kera-
miky s barevným květinovým dekorem, 
další vycházejí z tradičních vzorů nebo 
pracují s novými moderními motivy. 
Přizpůsobují se tak současné poptávce.

Některé z nástupců uvedených osob-
ností nalezneme mezi laureáty Ceny 
Vladimíra Boučka za zachování a rozvoj 
lidové umělecké výroby, kterou každo-
ročně uděluje město Uherské Hradiště. 
Z přímé rodové linie jsou to Zuzana 
Hartlová (pravnučka Jaroslava Úřed-
níčka), Věra Marková (vnučka Jaroslava 
Úředníčka) v oboru tradiční tupeské 
majoliky a Igor Chrástek (z hrnčířského 
rodu Vlčků) v keramice a zakuřované 
hrnčině, Antonín Moštěk v majolice 
a užitkové kamenině, Marie Sobková 
v hrnčině a majolice, Emil Kobza v užit-
kové majolice, Hana Šubrtová v tradiční 
tupeské majolice, Gabriela Majíčková 
v užitkové jemné kamenině a manželé 
Renata a Jaroslav Crlovi v oboru jemné 
kameniny a drátování.

Petr Číhal, etnograf Slováckého muzea

Točení na hrnčířském kruhu. Tupesy, padesátá léta 20. století.  Foto: archiv Slováckého muzea 
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Akreditovaný kurz

Jak kurz probíhá?

Během kurzu si ve 100 hodinách teorie 
a 80 hodinách praxe osvojíte všechny 
nezbytné znalosti a zkušenosti pro 
výkon “povolání” sanitáře. 

Podmínky pro přijetí do kurzu:

-   ukončené min. základní vzdělání
-   věk nad 18 let
-   dobrý zdravotní stav
-   očkování proti žloutence typu    
  B (nebo zahájení očkování) 

Přihlášky najdete na: www.nemuh.cz/sanitar

●	 	 Zahájení kurzu: 9. září 2020
●	 	 Předpokládáné ukončení: prosinec 2020
●			 Příjem přihlášek do: 14. srpna 2020
●			 Cena kurzu: 6.000,- Kč
    
  

SANITÁŘ

Přihlášky zasílejte 
na adresu:

Uherskohradišťská 
nemocnice a. s.
Ing. Lubomír Gazdoš,
personální oddělení
J. E. Purkyně 365
686 68 Uherské Hradiště
email: gazdosl@nemuh.cz
tel: 572 529 411
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info@kkuh.cz
724 343 700Jiřího z Poděbrad 1212, Uherské Hradiště 

E: uherskehradiste@zempostober.cz, T: 572 556 422

IBC kontejner
1 000 l 

2 990 Kč 

Hadice zahradní
od 17 Kč/m

Sud s víkem
120 l 349 Kč
220 l 549 Kč

PO–PÁ: 7.00–17.30
SO: 7.30–11.30

Ce
ny
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la
tí 

do
 vy

pr
od

án
í z

ás
ob
 n

eb
o 

do
 3

1. 
5. 

20
20

Barel na vodu
černý 120 l 

325 Kč

Cívka na hadici 
50 m 1 450 Kč

1,2/80 m 1 570 Kč
Kropící hlavice,
rychlospojky,
trysky 

1 895 Kč 

ZDE 
MŮŽE BÝT 
VAŠE INZERCE
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Výročí, která bychom neměli opomenout
V minulých dvou měsících režíroval 
převážnou část dění koronavirus, proto 
vám alespoň nyní, s malým zpoždě-
ním, připomínáme březnová výročí tří 
osobností, na které může být Uherské 
Hradiště právem hrdé.

Ida Vaculková

Osmého března by se dožila sta let 
keramička Ida Vaculková – narodila se 
v Uherském Hradišti, kde vystudovala 
reálné gymnázium a prožila prakticky 
celý život. V době studia kresby a malby 
v Praze se seznámila se svým budoucím 
manželem, sochařem, malířem a gra-
fikem Vladislavem Vaculkou a s ním 
v roce 1956 připravila první společnou 
výstavu. Opustila malbu a věnovala se 
keramice, byla členkou uměleckých sku-
pin Brno 56 a Sdružení Q. Členy byli vět-
šinou po srpnu 1968 nepohodlní umělci, 
navíc se Vaculkovi přátelsky stýkali 

s řadou významných osobností (Ludvík 
a Madla Vaculíkovi, Milan Kundera, Vla-
dimír Blažek, Milan Uhde a další), byli 
proto sledováni StB a nemohli svobodně 
tvořit. Listopadových událostí se dožila 
jenom paní Ida – její plastiku věnovalo 
město prezidentu Václavu Havlovi jako 
oficiální dar při jeho návštěvě v roce 
1992, roku 1999 získala Cenu města 
a v roce 2014 byl na domě, v němž Vacul-
kovi žili, odhalen pamětní reliéf, dílo 
jejich přítele Otmara Olivy. V osobitém 
rukopisu Idy Vaculkové se snoubí lidová 
keramická tradice s moderním sochař-
ským a malířským projevem. Základní 
tvar vesměs figurálních keramických 
plastik (komorních i monumentálních) 
byl tvořen na hrnčířském kruhu (spolu-
práce s Ladislavem Znojem), typickým 
znakem je černá zakuřovaná keramika 
s bohatou barevnou glazurou. Ida Vacul-
ková zemřela 16. října 2003.

Jaroslav Čech

Šestého března uplynulo padesát let od 
úmrtí vynikajícího cimbalisty a peda-
goga Jaroslava Čecha. Narodil se 22. 
května 1932 v Uherském Hradišti, 
kde v roce 1951 maturoval. Vystudoval 
hudební vědu a národopis na Filozofické 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně, 
kde založil cimbálovou muziku a hrál 
i v muzice Slováckého krúžku (jako 
primáš a cimbalista). V roce 1953 se stal 
cimbalistou a uměleckým vedoucím 
muziky Hradišťan a spolu s primášem 
Jaroslavem V. Staňkem utvářel profil 
vynikajícího souboru, který výrazně 
ovlivňoval folklorní dění na Slovácku. 
Zlatou medaili získal za cimbálové sólo 
na festivalu v italské 
Civitavechii v roce 1967. Významná byla 
jeho pedagogická činnost, učil na Lidové 
škole umění Uherské Hradiště, kde 

v roce 1967 založil dětskou cimbálov-
ku – tato tradice trvá dodnes. Vychoval 
řadu vynikajících muzikantů a z líhně 
LŠU vznikla cimbálová muzika nesoucí 
jeho jméno. Cimbálová muzika Jaroslava 
Čecha připravovala na duben slavnostní 
koncert k výročí, musel být ale přesunut 
až na podzim.

Vojtěch Vacke

Letos 18. března jsme si připomněli 
nedožité osmdesátiny Vojtěcha Vackeho, 
člověka zapáleného pro umění a kultu-
ru, který však své schopnosti nemohl 
plně uplatnit. Narodil se v Nězabudicích 
v Čechách, Střední všeobecně vzdělávací 
školu absolvoval v Kadani, po Osvětové 
škole v Praze začal studovat režii na 
FAMU, odkud byl z politických důvodů 
vyloučen. Od roku 1959 žil v Uherském 
Hradišti, kde založil rodinu a v šedesá-
tých letech se věnoval klubové činnosti 
mládeže, vedl divadlo poezie, organi-
zoval majálesy a další kulturní akce, 
redigoval Zpravodaj města Uherské 
Hradiště. A také literárně tvořil – po-
ezii, prózu, později divadelní hry pro 
děti. V době normalizace mu byla práce 
s mládeží (a v kultuře vůbec) znemožně-
na, naštěstí v roku 1971 mohl nastoupit 
jako kulisák do Slováckého divadla, kde 
ovšem neoficiálně zasahoval i do tvůrčí 
sféry, zejména jako dramaturg. Napsal 
několik knížek pro mladé – Veronika, 
holka nešťastná, Sonáta pro zrzku, Stav 
ztroskotání, Třetí skoba pro kocoura 
(některé byly zfilmovány) a také román 
z prostředí Slováckého divadla Růže pla-
tí divadlo. Tvořil také divadelní pohád-
ky, které uvedlo (i v pozdějších letech) 
Slovácké divadlo. Vojtěch Vacke zemřel 
25. března 1991.

                                                                                                                                                      
                                         Miroslav Potyka
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Klub kultury

Výstavy Klubu kultury

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

POSTUP PŘI VRACENÍ VSTUPENEK 
Aktuálně lze vracet vstupenky na 
Slováckou přehlídku mateřinek, Ondřej 
Štveráček Quartet, Královské koncerty, 
Recitál Haliny Pawlowské, Když se zhasne, 
4tet. (Vstupenky na jiné akce vracet nelze.)

Vstupenky zakoupené na pokladně: 
vložíte do obálky nadepsané: VSTUPENKY, 
přiložíte informaci se jménem a číslem 
účtu a vhodíte ji do označené schránky 
z boční strany Klubu kultury 
(vchod od ZŠ Unesco). 
Peníze vám budou vráceny na účet.
Vstupenky zakoupené on-line: 
lze vracet následovně: na e-mail 
tomankova@kkuh.cz zašlete své jméno, 
čísla vstupenek (řada, místo), číslo účtu 
a potvrzení 
o platbě... 
Platba vám 
bude vrácena 
na účet.

Děkujeme vám 
za trpělivost 
a pochopení…

Romana Plačková (Cyklus: Ve dvojici)

Dveře všech námi spravovaných budov 
jsou již více než měsíc zavřeny pro 
veřejnost a prozatím zůstanou. Každý 
den jimi ale stejně někdo vchází dovnitř 
– pracovníci provozního oddělení. I když 
k nám teď nemůžete, neznamená to 
totiž, že bychom zastavili veškeré práce. 
Naopak, chystáme se na to, až vám zase 
budeme přinášet kulturní zážitky...

V Redutě, která voní čerstvou 
výmalbou, tak máme ve velkém sále 

parkety v lesku a blesku, světla v ko-
morním sále svítí jako nová, dlažby 
na všech chodbách máme vyčištěny 
a třeba zázemí toalet jsme desinfi-
kovali parním čističem. To je jen pár 
střípků... Zkrátka využíváme čas, 
abychom měli vše v pořádku a při-
pravené, až se velká vrata Reduty, 
prosklené dveře Klubu kultury i další 
vrátka a dvířka zase otevřou vám 
všem.  - MM -

VEŠKERÉ AKCE KONANÉ V KLUBU KULTURY JSOU AKTUÁLNĚ ZRUŠENY. 
PRO ZMĚNY TERMÍNU A DALŠÍ PODROBNOSTI SLEDUJTE WWW.KKUH.CZ.

Květnové výstavy Klubu kultury 
zrušeny
Z důvodu přetrvávajících omezení naří-
zených vládou ČR byly zrušeny pláno-
vané výstavy Klubu kultury pro měsíc 
květen. Toto nařízení se dotklo výstavy 
Setkání-Stretnutie, kterou pořádáme ve 
spolupráci s TNOS v Trenčíně. Z důvodu 
uzavření hranic je výstava zatím odlože-
na na neurčito. 

Dne 13. května se měla uskutečnit 
vernisáž oblíbené výstavy prací ná-
vštěvníků výtvarných kurzů Domečku 
166 v Redutě. Děti i dospělí návštěvníci 
kurzů celý školní rok intenzivně praco-
vali a vytvořili celou řadu originálních 
děl. Na možnost vidět výsledky jejich 
tvoření si ale budeme muset počkat. 
O náhradním termínu výstavy budeme 
informovat na www.kkuh.cz.

Fotografická soutěž 
Týká se to také Tebe 2020
Právě probíhá již 42. ročník mezinárodní 
fotografické soutěže TSTTT. Své fotogra-
fie zaměřené na přírodu, naši krajinu 
a péči o ni mohou zasílat profesioná-
lové i amatéři. Odborná porota vybere 
výslednou kolekci fotografií, která 
bude představena na vernisáži v sobotu 
6. června v chodbách Reduty. Soutěž je 
rozdělena do dvou hlavních kategorií: 
Chráněné prvky naší přírody a Člověk 
a životní prostředí. Propozice a podrob-
nosti ke konání fotosoutěže naleznete 

na stránkách www.tsttt.cz. Na fotografy 
čeká zajímavé finanční ohodnocení 
i možnost prezentovat své snímky na 
výstavě, která si každý rok zachovává vy-
sokou úroveň. Soutěžní snímky zasílejte 
poštou i v elektronické podobě na tsttt@
kkuh.cz. Uzávěrka soutěže je 20. května.

František Pavlica, Jízda králů (2020)

Expozice dějin města se znovu 
otevře pro veřejnost

Pokud nedojde ke zhoršení epidemiologické 
situace, bude Expozice dějin města Uherské 
Hradiště pro návštěvníky znovu otevřena 
od 12. května 2020. Návštěvníci se budou 
řídit pokyny zaměstnanců a budou dodržovat 
pravidla spojená s omezeními nařízenými 
vládou ČR. Bližší informace: 
www.expozicedejinmesta.cz.
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Nouzový stav v knihovně Vypůjčte si více e-knih

Čteme pro Vás – Slovácké literární voničky

Ačkoli je na základě vládou vyhlášeného 
nouzového stavu Knihovna Bedřicha Be-
neše Buchlovana včetně poboček až do 
odvolání uzavřena, rozhodně nezahá-
líme. Ihned po uzavření jsme se pustili 
do úklidu regálů, knihy byly zbaveny 
prachu a při každém vracení z boxu 
prochází desinfekcí. Proměnou prošlo 
i foyer knihovny, kde došlo k výměně 
šatních skříní a koberce. 

Ve středu 25. března ve 12.30 jsme se 
přidali k celorepublikové akci a společně 

jsme si, po úvodním slovu Zdeňka Svě-
ráka, zazpívali píseň Není nutno. Neje-
nom, že nám pak šla práce lépe od ruky, 
ale zároveň jsme i podpořili dobrou věc 
a poděkovali všem, kteří pomáhají. 

Vyřazené knihy se přemístily do 
skladiště, a uvolnily tak místo novým. 
Díky uzavření knihovny jsme měli čas 
vytřídit nepůjčované tituly a všechna 
oddělení teď doslova září. Vyřazování 
probíhá i v depozitáři, poté knihy popu-
tují na bazar.  - LV -

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 
pro Vás zůstává bohužel i nadále uzavře-
na. Přestože nepřestáváme nakupovat 
nové knihy, zatím čekají v regálech. 
A věřte nám, že bez Vás, našich čtenářů, 
je v knihovně smutno a prázdno.

Proto jsme společně s kolegyněmi 
připravili literární pořad Čteme pro Vás. 
Postupně Vám budeme formou čtení 
představovat autorky a autory našeho 

překrásného regionu Slovácka. Snažili 
jsme se vybrat pestrou směsici odleh-
čených nebo humorných povídek, črt 
a humoresek, abychom Vás v této neleh-
ké době alespoň trošičku potěšili a Vy si 
prostřednictvím našeho čtení mohli 
také přivonět k  regionální literatuře. 
Navíc si můžete oživit slovácké nářečí, 
které ve své původní podobě nenávratně 
zmizelo. Výběr autorů vychází z toho, 
že nám dali buď osobní souhlas (Alena 
Bartošíková, Jiří Jilík), nebo jejich autor-
ská práva již vypršela (František Zýbal, 
Tomala Bartošík, Jan Janča a další).

Každý čtvrtek najdete na našich webo-
vých stránkách, facebooku nebo in-
stagramu knihovny nový díl Slováckých 
literárních voniček, přičemž i ty starší 
budou trvale zpřístupněné pro Vás, naše 
slovácké patrioty.

Přeji Vám příjemný poslech.
Radovan Jančář, ředitel knihovny

Zvýšili jsme počet výpůjček e-knih 
na jednoho čtenáře. Nově si můžete 
půjčit až čtyři tituly naráz.

Co je nezbytné při realizaci 
e-výpůjčky?
1.   E-knihy si mohou vypůjčit pouze re-

gistrovaní čtenáři s platnou registrací.
2.  Je nezbytné mít ve svém uživatelském 

kontě v knihovně zadanou platnou 
emailovou adresu.

3.  Je nezbytné mít účet u www.palmkni-
hy.cz se stejným e-mailem, který je 
uveden ve vašem účtu v knihovně.

Podrobný návod najdete na našem webu 
www.knihovnabbb.cz/pujcovani- 
e-knih. - LV -
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Slovácké divadlo

Herci telefonují seniorům a podporují zdravotníkyVypůjčte si více e-knih

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Ačkoliv pandemie znemožnila hercům 
Slováckého divadla hraní i přípravu 
nových inscenací, nesložili ruce do 
klína a v průběhu nucené pracovní 
pauzy pomáhají, kde mohou. Někteří 
šijí roušky, jiní obstarávají ohroženým 
skupinám lidí nákupy a koncem břez-
na přišli s iniciativou s názvem Jako na 
zavolanou. 

„Uvědomili jsme si, jak někteří 
senioři potřebují úplně obyčejný 
rozhovor. Aby se někdo zajímal o to, co 
dělají, co mají rádi nebo i o to, čeho se 
třeba obávají,“ vysvětlil ředitel divadla 
Michal Zetel s tím, že takové rozhovo-
ry se seniory vedou sami herci. „Mají 
empatii a mnozí mají také starší rodiče, 
tak vědí, jak je to důležité,“ vysvětluje 
ředitel.

Akce Jako na zavolanou má jediný 
úkol – prostřednictvím telefonátů od 

oblíbených herců potěšit seniory a při-
vést je ve složité době na jiné myšlenky. 
Lidé mohou na sociální sítě divadla 
psát tipy, komu a proč by měli herci 
zavolat.

Dřív mu nasazovala paruku,
teď ji potěšil telefonátem
Příběhy některých telefonátů jsou 
velmi osobní a úzce spjaté se Slovác-
kým divadlem. Například David Vacke 
zavolal i bývalé dlouholeté divadelní 
vlásenkářce, paní Jiřině. 

„Číslo mi bylo poskytnuto naší ná-
povědkou Zuzkou Zvěřinovou a paní 
vlásenkářce jsem zavolal moc rád. Už 
když jsem ve Slováckém hrál dětské 
role, chodil jsem se za ní líčit či si 
nechat nasadit paruku. Vlastně byla 
mojí kolegyní více než deset let, takže 
těch společných vzpomínek bylo až až. 
Určitě jsme za tu půlhodinu rozho-
voru neprobrali vše podstatné. I když 
nejpodstatnější byla její radost, kterou 
dávala několikrát najevo. Určitě si ještě 
zavoláme. Tady je vidět, že na všem 
zlém je vždy i něco dobrého – nebýt 
této výjimečné situace, vůbec bych 
nevěděl, kde je paní Jiřince konec,“ 
potěšilo telefonické setkání Davida 
Vackeho.

O Jako na zavolanou
je velký zájem
Hned po zveřejnění výzvy Jako na 
zavolanou se začaly množit prosby 
o telefonáty z řad fanoušků Slovác-
kého divadla. Velkou vlnu zájmu 
však iniciativa vzbudila i v médiích.

„S Jitkou Hlaváčovou nás pozvali 
do České televize, konkrétně do 
pořadu Život na třetí. Ten vysílá 
kanál ČT3, který je zaměřený přímo 
na seniory,“ říká herec a mluvčí 
divadla Josef  Kubáník. Několik zmí-
nek zaznělo i v Českém rozhlase, 
reportáž natočila regionální televize 
TVS a herci se objevili i v pořadu 
168 hodin na programu ČT1 České 
televize.

Akce Jako na zavolanou je časově 
neomezená, herci Slováckého diva-
dla jsou podle slov ředitele divadla 
Michala Zetela připraveni telefono-
vat seniorům do té doby, dokud o to 
bude zájem. 

Divadelníci a muzikanti 
poděkovali zdravotníkům
Díků není nikdy dost – tak se jme-
noval unikátní koncert, který ve 
středu 8. dubna odvysílalo na svých 
facebookových stránkách Slovácké 
divadlo. Tímto způsobem chtěli di-
vadelníci vzdát hold zdravotníkům 
z Uherskohradišťské nemocnice 
a zároveň je finančně podpořit.

Jiří Pavlica z Hradišťanu, Jiří Po-
spíchal ze Základní umělecké školy 
a Petr Gablas z Harafice zahráli 
lidové písně i klasiku, herci Anna 
Pospíchalová, Tereza Novotná a Da-
vid Vacke přednesli krátké vtipné 
texty Miloše Macourka.

V průběhu koncertu se vybrala 
částka 13 300 korun. Sbírka i nadále 
pokračuje, příspěvky je možné zasí-
lat na zvláštní bankovní účet hra-
dišťské nemocnice: 5544111/0300. 
Záznam koncertu je stále k vidění 
na facebookové stránce Slováckého 
divadla. - PK -

David Vacke a Martin Vrtáček telefonují seniorům.  Foto: archiv D. Vackeho a M. Vrtáčka

Jitka Hlaváčová a Josef Kubáník v České televizi. 
 Foto: Josef Kubáník
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Slovácké muzeum
Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

„V plné míře virtuální prostor nenahra-
dí reálnou návštěvu jednotlivce nebo 
skupiny, kdy se návštěvníkům věnuje 
výukový pracovník či průvodce,“ říká 
Pavel Princ.

Stejně jako jiná muzea, divadla, kul-
turní spolky, kroužky, sdružení a další 
organizace v České republice, i Slovácké 
muzeum v Uherském Hradišti muselo 
své objekty pro návštěvníky od 13. března 
uzavřít z důvodu zamezení šíření koro-
naviru mezi lidmi.

„Po pátečním rozhodnutí uzavřít 
objekty přišlo zajištění nouzového chodu 
instituce. Protože se nevědělo, jak dlouho 
bude tento stav trvat, byl první týden vol-
nější, ale už se začalo pracovat na scénáři, 
jak bychom mohli zajistit provizorní 
chod směrem k veřejnosti i jinými mož-
nostmi, kdyby se stav prodlužoval,“ uvedl 
Pavel Princ, tiskový mluvčí Slováckého 
muzea. 

Dlouhodobější prognóza se potvrdila. 
Kromě standardního využívání muzejní-
ho Facebooku a rozličných webů, kterých 
se převážně využívalo k propagaci textů 
a fotografií, nastal čas vytáhnout kamery 
a začít víc točit „on-line“ reportáže. „Zru-
šena byla plánovaná vernisáž Podoby 
vína. Tato výstava, jejíž vystavené objek-
ty vytvořili nevidomí umělci, se najed-
nou stala pro veřejnost neviditelná. Proto 
k prvním příspěvkům na Facebooku, kde 
se lidé mohli dozvědět, že muzejnice šijí 
roušky nebo si přečíst v dobových regi-
onálních novinách, jak svět v roce 1918 

zasáhla španělská chřipka, jsme s Pavlem 
Portlem, kurátorem výstavy, a Terezou 
Axmanovou, autorkou výstavy, udělali 
první video reportáž,“ popsal Pavel Princ.

Zrušeny byly i pravidelné velikonoční 
dílničky s ukázkou rukodělných řemesel. 
„Informace o tom, že nouzový stav bude 
dlouhodobějšího rázu, nápad dělat více 
videí ještě umocnil. S nadcházejícími Ve-
likonocemi se nabízelo udělat celotýden-
ní seriál. Dalo by se říct, že kultura stále 
žije, jen jinou formou,“ říká Pavel Princ, 
který si však přeje, aby přemístění na 
internet bylo jen dočasné a návštěvníci 
brzy mohli muzeum navštěvovat. „V plné 
míře virtuální prostor nenahradí reálnou 
návštěvu jednotlivce nebo skupiny, kdy 
se lidem věnuje výukový pracovník nebo 
průvodce,“ dodává mluvčí muzea.

Koronavirus kulturu pořádně trápí, 
ale tam, kde je to jen trochu možné, je to 
výzva k nalezení nových cest k návštěv-
níkům. „Mí kolegové se neuzavřeli do 
svých pracoven, kde mohou s omezením 
pracovat, ale vcelku rychle se adaptovali 
na nově vzniklou situaci a společně jsme 
se pustili do výroby videí. Zjistil jsem, že 
nejenže kolegové ochotně přijali novou 
výzvu, ale také návštěvníci se zájmem 
virtuálně sledují dění v muzeu. Nikdy 
nedosáhneme kvality profesionálního 
studia, ale je to lepší než sedět se zalo-
ženýma rukama, proto v této činnosti 
chceme pokračovat,“ slibuje Princ.

Detailněji tak bude muzeum v budouc-
nu představovat činnost jednotlivých 
oddělení, výstavy, tradice, zvyky na 
Slovácku.

Podle posledních předpokladů mů-
žeme naše objekty pro veřejnost znovu 
otevřít 11. května. Snad tento termín defi-
nitivně ukončí vynucenou odmlku a budeme 
vás moci opět přivítat. Těšíme se na vás!

Pro lepší orientaci sledujte naše 
webové stránky www.slovackemuze-
um.cz, které jsou průběžně aktualizo-
vány, nebo profil www.facebook.com/
slovackemuzeum. 

- PP -

Muzejní videa: Kultura stále žije, jen v jiné podobě Výstavy

HLAVNÍ BUDOVA

Podoby vína

Výstavní projekt sochařské školy 
Aliterra, jehož vedoucím je absolvent 
uherskohradišťské Střední umělec-
koprůmyslové školy Štěpán Axman, 
představuje díla nevidomých lidí.

Tajný život medvídků
Výstava byla zrušena a nově přesunuta 
na rok 2021.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Denisa Prošková, ilustrace
Ve volném výstavním cyklu knižních 
ilustrací, které jsme doposud realizo-
vali, našla své místo i současná vý-
tvarnice Denisa Prošková. Její kresby 
potěší, pobaví i poučí. 

Jitka Štenclová, obrazy, kresby
Obrazy i kresby Jitky Štenclové se 
vzájemně propojují a souvisejí, jsou 
důkazem citlivého vnímání prostoru, 
bohaté představivosti a obdivuhodné 
energie v tvůrčích postupech. 

Umění módy
Výstava představuje úspěchy absolven-
tů a žáků oborů Modelářství a návrhář-
ství obuvi a módních doplňků a Design 
oděvů Střední uměleckoprůmyslové 
školy Uherské Hradiště. 
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Kultura

Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

On-line kino je tu pro vás!

Co se děje v kině samotném?

Když nemůžete do kina, proč si neu-
dělat kino doma? Kino Hvězda nabízí 
prostřednictvím projektů Vaše kino 
a Moje kino LIVE skoro každý den pre-
miérové i starší oblíbené filmy různých 
žánrů, které si může každý promítnout 
doma díky internetovým streamům. 
V nabídce se objevují také speciální 
programy s besedami za účasti tvůrců. 

Stačí vám jedna vstupenka pro celou 
rodinu. Nákupem více vstupenek 
(Vaše kino) nebo navýšením platby za 
lístek (Moje kino LIVE) však můžete 
vaše oblíbené kino, v době kultuře 
nepřející, podpořit. Bude to po otevře-
ní jistě potřebovat. Sledujte program 
na webu www.mkuh.cz a facebookové 
stránce Městských kin.

Streamový projekt VAŠE KINO funguje 
jednoduše. Stačí si zakoupit vstupenky 
na webu mkuh.cz. Divák pak 30 minut 
před promítáním vloží příslušný kód, 
který dostane do e-mailu, na vasekino.
cz a může začít zábava pro celou rodinu 
prostřednictvím služby za pouhých 70 
Kč.  Pokud mají diváci slabší připojení 
k internetu, nemusejí zoufat. Je možné 
vybrat ze čtyř různých kvalit streamů: 
480p (nízká), 576p (lepší), 720p (dobrá) 
nebo 1080p (vysoká). Rychlost domá-
cího internetového připojení je možné 
otestovat prostřednictvím testovacího 
představení na webu www.vasekino.cz. 

MOJE KINO LIVE funguje podobně. 
Vyberete si, kolik za vstupenku na daný 
film můžete utratit. Základní cena 
vstupenky je 100 Kč. Vy si však můžete 
vybrat (kolonka slevy v košíku), zda 
chcete své kino podpořit jinou částkou – 
můžete být „Srdcař“ nebo dokonce „Ki-
nofil“. Kupte si ji, jako byste si kupovali 
lístek do kina, a vstupenka vám s dal-
šími pokyny přijde do mailu, jako jste 
zvyklí. Všem, co si zakoupí vstupenku 
na Moje kino LIVE zašleme ještě druhý 
mail s odkazem na stream nejpozději 
30 minut před začátkem vysílání. Díky 
tomu si můžete naplno užít chat před 
filmem. Předprodej končí vždy hodinu 
před projekcí!

Opravujeme, servisujeme, uklízíme. 
Sál kina Hvězda má nové osvětlení 
schodů. Když je sál prázdný, je dobré 
ho vylepšit. Svítí nám to hezky červe-
ně, takže diváci se budou moci lépe ori-
entovat. Snad nové osvětlení schodiště 
brzy uvidíte v reálu. Opuštěný sál se na 
vás už moc těší. Hned, jak nám to situ-
ace dovolí, rádi vás v něm přivítáme!  

Také se rozběhlo výběrové řízení na 
novou technologii klimatizace sálu. 
Loňské léto totiž ukázalo, že je nutná 
modernizace. V současnosti nikdo neví 

nic jistého, ale stále doufáme, že ještě 
v teplých měsících nové kvality chlaze-
ní sálu pocítíte na vlastní kůži.

My, co do kina chodíme, můžeme 
také obdivovat krásu rozkvetlého atria, 
které navíc prošlo zahradnickou úpra-
vou. Je pořád naděje, že na něm ještě 
letos zažijeme pod krásnou hvězdnou 
oblohou (a nad střechou Hvězdy) 
úžasné hudební či slam poetry večery. 
Vážení diváci, držte se a myslete na 
dobu, která přijde pak. My se na vás 
těšíme!  - JO - Foto: Petr Janda
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Park a skanzen Rochus
Do rozkvetlého přírodního areálu můžete vyrazit, i když je skanzen uzavřen

Kaple svatého Rocha.  Foto: Pavel Stojar a 2x Park Rochus Květ jabloně, odrůda Pontoiské.

Stejně jako jiné organizace působící 
v oblasti kultury, vzdělávání a aktivního 
trávení volného času čekáme s realizací 
všech připravovaných akcí na rozhod-
nutí Vlády České republiky. Pro aktuální 
informace proto, prosím, sledujte náš 
web skanzenrochus.cz nebo faceboo-
kový profil Park a skanzen Rochus Uh. 
Hradiště.

A protože procházky do přírody a par-
ků jsou z vládních nařízení omezujících 
volný pohyb osob vyjmuty, zveme vás 
v tomto krásném jarním období do 
rozkvetlého Parku Rochus. Skanzen je 
sice uzavřen, ale v přírodním areálu, 
jehož součástí je i kaple svatého Rocha, 
najdete naučný okruh s devíti zastavení-
mi o délce 2,3 km.  Jednotlivá stanoviště 
přibližují historické pozoruhodnosti 
i přírodovědné zajímavosti zdejší fauny 

a flóry. Odměnou za výšlap mařatickými 
vinohrady nebo jarošovskými stráněmi 
až na Rochus vám budou jedinečné vý-
hledy na město i na slováckou krajinu.

Přes současná mimořádná opatření 
ale ani na Rochusu nezahálíme a připra-
vujeme nové aktivity pro školy i širokou 
veřejnost. Jak jsme již dříve informovali, 
v minulém roce jsme vytvořili nový 
výukový program Šaty rostou na louce, 
který žáky seznamuje s  historií i udr-
žitelností výroby textilu, s tradičními 
materiály i jejich zpracováním. Nyní pro 
tento program připravujeme pracovní 
listy. 

Nejbližší akcí pro veřejnost v měsíci 
červnu bude, pokud to situace dovolí, 
Rochus pod hvězdami, která by měla 
proběhnout v pátek 12. června od 18 
do 23 hodin. I letos se má konat pod 

záštitou Asociace muzeí a galerií ČR jako 
součást celorepublikového Festivalu 
muzejních nocí (vstupné je dobrovolné). 
Návštěvníci se mohou těšit na otevření 
skanzenu i kaple svatého Rocha v ne-
tradičním čase a se zajímavým progra-
mem: můžete se například vypravit na 
pozorování netopýrů s přírodovědným 
centrem Trnka, dozvíte se něco o sva-
tojánských rituálech, bylinách a ma-
gických praktikách nebo si vyzkoušíte 
košt vína poslepu s Vinařstvím Medek. 
Nebude chybět ani muzicírování u ohně 
s opékáním. Snad již všechna důležitá 
opatření omezující volný pohyb osob 
pominou a vy tak budete moci vyrazit 
na romantický letní večer na Rochus. 

A na závěr dnešního příspěvku máme 
velkou prosbu ke všem pejskařům: 
buďte prosím při procházkách Parkem 
Rochus ohleduplní. V tyto dny je příroda 
plná čerstvě narozených bezbranných 
mláďat, mějte proto své čtyřnohé maz-
líčky raději na vodítku. Své psy nenechá-
vejte volně pobíhat ani kolem pasoucích 
se hospodářských zvířat. Děkujeme.

Otevírací doba skanzenu bude upra-
vena a zveřejněna v návaznosti na ak-
tuální nařízení vlády, ministerstev ČR, 
případně nižších samosprávných celků. 

Více informací na www.skan-
zenrochus.cz nebo na www.facebook.
com/Park.Rochus. - PP -
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Region Slovácko
Dobrovolníci vyrábí ochranné štíty Dočkáme se oblíbených akcí?

Komunitní kavárna čeká na znovuotevření

Ačkoliv by se mohlo zdát, že se tým 
Informačního centra pro mládež zbaběle 
ukryl před koronavirem doma pod peři-
nou, není tomu tak. Je pravdou, že jsme 
dveře naší kanceláře museli, se slzou 
v oku, na dobu neurčitou uzamknout, ale 
ani v karanténě nezahálíme. Vymýšlíme, 
čím bychom ještě vyšperkovali a doladili 
Festival bezpečného internetu, který při-
pravujeme na podzim, a pevně doufáme, 
že tou dobou bude pandemie koronaviru 
už jen hudbou minulosti.

A co bychom to byli za vlastníky 3D tis-
kárny, kdybychom tu naši „neposlali do 
boje“ s nedostatkem ochranných pomů-
cek pro lékaře? Jsme hrdí, že pomáhá 
s tiskem ochranných štítů ve Zlíně. 
Ale ani my nezůstáváme nečinně sedět 

v ústraní, protože to nemáme ve zvyku! 
Přidali jsme se ke skupince dobrovolní-
ků, kteří na Uherskohradišťsku a Uher-
skobrodsku tisknou ochranné štíty, 
které chrání obličej proti kapénkovým 
infekcím – pro nemocnice, zdravotníky, 
charitu a sociální služby.

„Štíty pro Hradiště“ jsou počinem 
Zdeňka Korvase, který se 3D tiskem 
zabývá a který dokázal přes facebooko-
vou událost svolat skupinu dobrovolných 
3D tiskařů, lidí kteří řežou na laseru 
hledí štítů, a tým, který má na starosti 
organizaci a logistiku. Ti všichni, aniž 
by se navzájem setkali či znali, dokážou 
spolu fungovat jako skvělý tým a „bojovat 
za stejnou věc“ bez nároku na jakoukoliv 
odměnu. Tím, co je žene dál je úsměv na 
tváři všech, kterým mohli výrobou štítů 
pomoci.

Mezi zdravotníky je o štíty velký zájem 
a zatím se jich podařilo rozdat kolem pat-
nácti set. Nemalou součástí toho všeho 
byli také všichni dobří lidé ze Slovácka, 
kteří pomohli i tím, že poslali peněžní 
dary na transparentní účet, který byl 
speciálně založen pro získání financí na 
koupi materiálu. Jsme v tom společně!

Lenka Kodrlová, 
vedoucí Informačního centra pro mládež, 

icm@uherske-hradiste.cz, 739 254 412

Na aktuální situaci doplatilo také něko-
lik významných událostí v Uherském 
Hradišti. Mezi nimi byla například 
oblíbená jarní akce Na kole vinohrady 
Uherskohradišťska, na jejíž 15. ročník se 
těšili příznivci cyklistiky i pěší turistiky. 
V rámci programu byl připraven křest 
nové turistické vizitky, která se vztahuje 
speciálně k této akci. 

O křest však cyklisté nepřišli! Na 
facebookových profilech Regionu Slo-
vácko, Městského informačního centra 
a Moravských vinařských stezek spravo-
vaných Nadací Partnerství tuto vizitku 
25. dubna v 9.40, tedy v čase plánova-
ného startovního výstřelu, virtuálně 
pokřtil starosta Stanislav Blaha.

Typově se jedná o takzvanou absol-
ventskou vizitku, které jsou většinou 
vydávány ke konkrétní akci, a jsou 
proto třeba i prodávány jen v určitou 
dobu – například během konání akce. 
Vizitka k akci Na kole vinohrady bude 
letos k dispozici v MIC Uherské Hra-
diště všem, kteří se jarního otevírání 
vinařských stezek nemohli zúčastnit, od 
opětovného otevření infocentra až do 
podzimního uzavírání cyklostezek, tedy 
do 3. října.

O Otevírání vinařských stezek však 
organizátoři přesto nechtějí cyklisty 
připravit, o náhradním termínu jednají. 
 - HP -

Akce pořádané neziskovou kavárnou 
Cafe 21, která zaměstnává také mentálně 
a zdravotně hendikepované, výrazně 
napomáhají udržení jejího provozu. 
I proto se provozovatelé snaží vymyslet 
náhradní termíny pro události, které se 
nemohly uskutečnit.

Dobročinný bazar aneb prodej 
darovaných věcí na podporu komu-
nitní kavárny Cafe 21 měl proběhnout 
17. a 18. dubna. Pokud byste rádi na ba-
zárek darovali hezké, čisté, funkční věci, 
například oblečení, doplňky, dekorace, 
knihy, keramiku, hračky nebo třeba věci 
do domácnosti, sběr proběhne v kavárně 

Cafe 21 po jejím znovuotevření (nejdříve 
od 25. května).

Všichni jsme se také těšili na food 
festival Restaurant Day plánovaný na 
26. dubna. Tato akce má již nový termín, 
v neděli 20. září od 10 do 15 hodin na Ko-
lejním nádvoří (bývalá jezuitská kolej). 
Jedná se o mezinárodní akci, během níž 
si může kdokoli na jeden den otevřít svůj 
vlastní gastro stánek a pohostit ostatní 
tím nejlepším ze své kuchyně. Smyslem 
je společně se bavit, setkávat, inspirovat 
a sdílet kulinářské zážitky.  

Více informací najdete 
na www.cafe21.cz.  - LD -



„Děkuji ti za záchranu. Sám bych se z toho trní asi nedostal. Úplně jsem si tam potrhal
kožíšek,“ děkoval Fazolkovi zachráněný králík. „Rád jsem ti pomohl. Ale jak jsi se do toho
trní dostal?“ ptal se Fazolka a sledoval králíka, jak si rovná chlupy ve svém kožíšku. „No víš,
byl jsem celou zimu doma. A dneska jsem poprvé venku. Měl jsem takovou radost, že jsem
rovnou utekl z ohrádky, a chtěl se proskákat po zahradě. Ale nedával jsem pozor, a omylem
jsem skočil do trní,“ vysvětloval králík.

Př
íb
ěh

Zakresli do obrázku zahrady cestu, po které se dostal králík z ohrádky až do trní. Popis cesty najdeš 
pod obrázkem zahrady. Nejprve ale musíš vyluštit slova, ukrytá v obrázcích.
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DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Letní tábory připravujeme. Zda budou pokračovat kroužky, není jasné

Být užitečný, udělat něco pro druhé, pomoci. To je, oč tu běží

Nedobrovolné pozastavení spousty kaž-
dodenních volnočasových aktivit v celé 
republice se projevilo i na provozu 
centra Akropolis v Uherském Hradišti. 
Chodbou se neprohání děti, ve sportov-
ním sále je ticho, není slyšet smích dětí 
z miniškolky, nezní meditační hudba 
z multisenzorických místností Snoeze-
len, stěny nezdobí nové výtvory našich 
nejmladších dětí z Veselého hraní. Cen-
trum sice utichlo, ale neusnulo. Inspi-
rujeme, motivujeme, pomáháme. Nejen 
naši pravidelní návštěvníci tréninků 
najdou na Facebooku tipy na cvičení 
doma, rodiče dětí se dozví rady, jak se 
vypořádat s domácím učením, najdou 
tady pár tipů a nápadů na kreativní tvo-
ření a inspiraci, jak využít volný čas. 

A s nevyplněným pracovním ča-
sem jsme se rozhodli vypořádat po 
svém i v centru. Přidali jsme ruku 
k dílu, oprášili mašiny a zasedli ke 
strojům. K těm šicím. Ve spolupráci 
s HelpUH a skupinou Dobrovolně 
proti koronaviru UH jsme se zapojili 
do šití roušek pro potřebné, a při-
spěli tak svou malou měrou k něče-
mu neuvěřitelnému – společně jsme 
vyrobili a rozdali více než 20 tisíc 
roušek!

Zapojili se všichni, kteří nechtěli 
sedět jen tak doma. Někdo šil, jiný 
stříhal, žehlil, měřil. Co kdo zvládl 
a na co si troufl. Pomáhali i naši za-
hraniční dobrovolníci Isabel, Celia, 
Daria a Felipe.

Jejich pomoc byla nezištná. Přestože 
jsou daleko od rodiny, přátel, svých nej-
bližších. Nejen tato spolupráce potvrdi-
la obrovskou míru solidarity a naplnila 
pravý smysl slova dobrovolnictví. 

V centru Akropolis jsme také „obšili“ 
sebe, své rodiny a spoluobčany v obcích, 
ve kterých žijeme. Roušky jsou nadále 
volně k dispozici v centru, kde si je 
může kdokoliv po telefonické domluvě 
nebo e-mailem vyzvednout.

Akropolis nespí. Všichni ale doufáme, 
že u nás bude brzy zase plno. Plno smí-
chu, hudby, setkání nebo workshopů. 
Těšíme se na to všechno. 

Těšíme se na VÁS!
Váš Akropolis

Vážení rodiče, milí členové kroužků, 
kurzů, aktivit Domu dětí a mládeže Ši-
kula, zahrnujete nás četnými dotazy, jak 
budeme řešit letní tábory, jak budeme 
kompenzovat nerealizované zájmové 
kroužky, jak budeme řešit závěrečné 
vystoupení dětí, jak budeme…

Velmi těžko se na tyto otázky odpo-
vídá, když je současná situace složitá 
a nepředvídatelná. 

Takže... Tábory připravujeme a podle 
aktuálního vývoje počítáme s tím, že 
všechny proběhnou. Pokud ne, budou 
vám peníze vráceny v plné výši. Úhradu 
táborů  prodlužujeme o měsíc, a to do 
konce května 2020. 

Co se týká pravidelné činnosti – tedy 
kroužky, a kurzy, pokud dojde k finanč-
ní kompenzaci, bude se její výše odvíjet 
od toho, zda naši činnost v letošním 

školním roce ještě zahájíme nebo ne. 
A my bychom ji zahájili velmi rádi, 
pokud tomu tak bude, kroužky budou 
končit až na konci června.

Buďte, prosím, trpěliví. Děláme 
opravdu maximum pro to, 
abychom vaše děti, ale i vás, 
zapojili do zájmové činnosti.

To se děje prostřednictvím videí na 
kanálu YouTube, pracovních listů 
Příhody ze zahrady lišky Bystroušky, 
které vychází každý týden, i dalších 
aktivit pravidelně zveřejňovaných na 
www.ddmsikula a našem Facebooku. 
V neposlední řadě natáčíme každý 
týden reportáže s TVS, které se vysílají 
vždy ve středu a sobotu. 

Samozřejmě jsme se zapojili do šití 
roušek a naši vedoucí modelářského 
kroužku do tisku respirátorů na 3D tis-
kárnách podle návodu ČVUT Praha.

Jsme tedy s vámi neustále ve spojení 
tak, abychom byli připraveni na další 
vývoj této nelehké situace. Jsme tady 
pro vás, vaše děti a těšíme se na vás. 

Mgr. Ivana Zůbková, 
ředitelka DDM Šikula Uh. Hradiště
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Sport

1. FC Slovácko – to je dobrá parta (nejen po vítězství nad Slavií Praha 2:0).  Foto: Miroslav Potyka

1. FC Slovácko v čase koronaviru
Jak fotbalisté prožívají vynucenou přestávku nejvyšší soutěže? Chtějí ligu dohrát?

Se stavem nouze se pochopitelně mu-
sejí vyrovnat i fotbalisté 1.FC Slovácko. 
Jistě, získali nečekané volno. Přesto se, 
stejně jako fanoušci, těšili na posled-
ních šest kol Fortuna:Ligy, v nichž si 
mohli upevnit postavení mezi šesti 
nejlepšími celky bojujícími o evropské 
poháry. A pak i na nadstavbové boje. 
Místo toho mají individuální tréninko-
vý program a čekají, kdy se zase všichni 
sejdou na hřišti. Asociace UEFA i přes 
ztížené podmínky preferuje dohrání 
soutěží. Profesionální fotbalisté začali 
omezeně trénovat 20. dubna a od 8. 
června by mělo být umožněno konání 
sportovních akcí – ale bez diváků.

Několika hráčům a manažerovi týmu 
jsme v polovině dubna položili dvě 
anketní otázky:
1)  Co Vám v době přerušení sezóny 

(kromě fotbalu) nejvíc chybělo?
2)  Jste pro dohrání soutěže (třeba 

i bez diváků)? Jen základní části, 
nebo i s nadstavbou?

Stanislav Hofmann, obránce:
1)  V přerušené sezóně mi celkově chybí 

kabina. A mimo fotbal možnost zajít 
si s rodinou do města, na večeři a tak 
dále, prostě volně se pohybovat.

2)  Jsem pro dohrání soutěže i bez 
diváků, varianta s nadstavbou mi 
nevadí, ale záleží, kdy se začne 
hrát.

Tomáš Zajíc, útočník:
1)  Nejvíc mi chyběla atmosféra kabiny 

a kluci.
2)  Jsem pro dohrání soutěže, klidně 

i bez diváků, stačila by základní 
část bez nadstavby. Jiná řešení by 
nebyla regulérní a spravedlivá.

Patrik Šimko, obránce:
1)  Najviac mi chýbala asi kabína, sran-

da v nej, kedže sme mali tréningy 
individuálne. A s manželkou mame 
vo zvyku ísť na kavu, čaj, kolu, dort 
– do kaviarne, tak asi aj to.

2)  Samozrejme, táto sezóna sa nám 
podarila, bola by škoda, keby sa 
zrušila. Som za jej dohranie a asi by 
stačilo dohrať základnu časť, aby sa 
stihla rozbehnúť dalšia.

Jan Navrátil, záložník:
1)  Asi jako všem – atmosféra a sranda 

v kabině.
2)  Určitě jsem pro dohrání, klidně jen 

základní části – ostatně už se nějaké 
možnosti rýsují.                           

Petr Reinberk, obránce:
1)  Mně chyběla nebo chybí hlavně 

komplet kabina, máme super 
partu a vždycky je tam o zábavu 
postaráno.

2)  Já bych sezónu určitě dohrát 
chtěl, i když varianta bez diváků 
- to není pochopitelně ono. A byl 
bych i pro nadstavbu, pokud by 
se stihla. Hlavně už se na zelený 
trávník těšíme...

 Veliče Šumulikoski, 
manažer A týmu:

1)  Pochopitelně nejvíc mi chybí 
právě ten fotbal, vždyť se v něm 
motám už jednadvacet let! A par-
ta kolem... Ale zase nám příroda 
ukázala, že je také dobré být víc 
s rodinou a užívat si to...

2)  Určitě jsem pro dohrání soutěže, 
bohužel to bude divné bez divá-
ků. Ale na druhou stranu si fan-
dové budou moci, aspoň doufám, 
pustit zápasy v televizi a nebudou 
se chvíli nudit. 
Nadstavba by se určitě měla 
dohrát, poněvadž některé kluby 
s tím počítaly.

 Miroslav Potyka
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Sokolové v karanténě cvičí a hrají divadlo
I když nucené přerušení činnosti 
v polovině března bylo pro Sokol, stejně 
jako pro ostatní zájmové organizace, 
nepříjemným překvapením, nenechali 
se sokolové úplně zaskočit a řada vedou-
cích a cvičitelů hledala způsoby, jak být 
aktivní i v této komplikované době.

Nejrychleji zareagovala Kristina 
Brajdič z oddílu dorostenek, která se 
i s maminkou hned v březnu pustila 
do šití roušek. Brzy se k nim přidala 
i vedoucí oddílu starších žákyň a tre-
nérka plavání Veronika Hurábová. Mezi 
desítkami ušitých kusů vynikala origi-
nální rouška pro sokolského starostu 
Jaroslava Ševčíka s vyšitými symboly 
Sokola, kterou si bratr starosta u svých 
cvičitelek objednal.

Cvičení pomocí videí
Oddíl rodičů s dětmi uveřejnil na 
YouTube i Facebooku 18 zvukových 
nahrávek rozcvičky pro nejmenší děti. 
Na básničky s popisem cvičebních 
prvků v podání dlouholeté vedoucí 
oddílu sestry Marie Kellerové, si mohou 
děti s rodiči zacvičit třeba na zahradě či 
v obýváku na koberci. 

Rozpohybovat členy svých oddílů 
i v karanténě se snaží také další cvi-
čitelé. Lektorka oddílu bodystylingu, 
Zuzana Kohoutová, posílá svým svěřen-
kyním videa se cvičebními sestavami. 
Vedoucí žákovských složek motivují své 
mladé členy spíše moderními výzvami – 
cvičenci i cvičitelé posílají videa a fotky, 
které dokumentují jejich domácí cvičení 
a jsou pak uveřejněny na sociálních 
sítích Sokola Uherské Hradiště.

V době karantény si však může pod 
vedením vyškolených sokolských lekto-
rů zacvičit kdokoli. Facebook České obce 
sokolské pravidelně uveřejňuje videa se 
cvičením pro nejrůznější věkové skupi-
ny v rámci seriálu #cvicimsesokolem.

Kašpárek a koronavirus
Na své věrné dětské diváky nezapo-
mínají během koronavirové pauzy ani 
sokolští loutkáři. I přes karanténní 
omezení, pomocí komunikace přes 
telefon a internet, napsali aktuální 
scénář loutkového „seriálu“ Kašpárek 
a koronavirus, příběh o boji Kašpárka 
se zlou čarodějnicí Koronou a Virem. 

Loutkoherečky Sylvie Ševčíková a Mile-
na Semmlerová pro své diváky pohádku 
postupně natočily a po částech ji zveřej-
ňují na Facebooku Sokola UH.  

I přes všechny nápady, jak lze cvičit 
a komunikovat na dálku, se samozřejmě 
všichni sokolové těší na obnovení běž-
ného provozu cvičení, kdy se budou opět 
moci společně pravidelně setkávat. Blíží 

se letní prázdniny a s nimi doba táborů. 
„Plánujeme příměstské tábory, jeden 
pohádkový pro malé gymnastky od 4 do 
12 let a druhý pro gymnastky a parkou-
risty od 7 do 15 let,“ popisuje cvičitelka 
Marijana Brajdič. Všichni organizátoři 
doufají, že bude v létě možné tábory 
uskutečnit.

Mgr. Iva Mráčková
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Kvetoucím symbolem května je šeřík. Jeho pravlastí je jihovýchod Evropy

Naše příroda

Pátý měsíc v roce nese v naší mateřšti-
ně libozvučné jméno květen. Název je 
však poměrně mladý, poprvé byl použit 
až v roce 1805 jazykovědcem Josefem 
Jungmannem. Postupně nahrazoval do té 
doby používaný „máj“, který je v součas-
nosti v mírných modifikacích běžný ve 
většině evropských jazyků. 

Květen je skutečně měsícem květů. 
Rozvíjejí se třešně a jabloně, akáty, 
jírovce, konvalinky, v Bílých Karpatech 
vykvétají vzácné vstavače. A toto je 
mnohdy provázeno krásnými vůněmi, 
nápadnými zejména v teplých podveče-
rech. Mezi nimi je nezaměnitelná vůně 
typické květnové dřeviny – šeříku, lidově 
nazývaného „bez“. 

U nás je nejčastěji pěstován šeřík 
obecný (Syringa vulgaris). Je nepůvodní, 
jeho pravlastí je jihovýchodní Evropa 
a některé oblasti dnešního Turecka. 
Pravděpodobně v 10. století byl Araby 
rozšířen do Španělska, do střední Evropy 
se dostal roku 1566, kdy byl z Osmanské 
říše přivezen do vídeňských císařských 
zahrad. 

Botanicky šeřík obecný náleží do 
čeledi olivovníkovitých. Obvykle má 
vzhled keře, je-li však záměrně pěstován 
a tvarován, získá podobu stromu. Běžná 
výška činí 2–3 metry, nejvyšší exempláře 
mohou dosáhnout 5 metrů. Listy mají 
řapík a na větvičkách jsou umístěny 
vstřícně. Jejich délka se pohybuje od 
7 do 15 cm, šířka čepele je 4–7 cm. Jsou 
celokrajné, na konci protáhlé do špičky. 
Horní strana je tmavě zelená, spodní 
o něco světlejší.

Nejkrásnější a nejnápadnější jsou kvě-
ty. Jejich koruna má v horní části obvykle 
čtyři cípy a průměr kolem 1 cm, směrem 
dolů se zužuje do dlouhé úzké trubky. 
Právě s ní souvisí odborný název Syrin-
ga, jež poprvé použil v roce 1753 zakla-
datel vědecké botaniky, švédský učenec 
Carl Linné. Zřejmě mu připomínal řecký 
hudební nástroj syrinx, mytologickou 
Panovu flétnu, která se skládá z několika 
dutých trubiček. 

Barva květů je rozmanitá, od čistě bílé 
přes růžovou k tmavě fialové i fialově 
červené. V současnosti je vyšlechtěno 

více než 800 kultiva-
rů, některé z nich, například 
Primrose, dokonce kvetou žlutě. Květy 
jsou uspořádány do květenství jménem 
lata, které může dosahovat délky více 
než 20 cm. Krásná vůně slouží k lákání 
hmyzích opylovačů, k nimž patří pře-
devším zástupci dvoukřídlých (mouchy, 
pestřenky) a také motýli. Včelami není 
šeřík příliš vyhledávaný. Po opylení 
a oplození se z každého kvítku vyvíjí 
suchý pukavý plod – tobolka, v níž 
jsou čtyři semena. Je protáhlého tvaru, 
nezralá barvy zelené, v plné zralosti je 
hnědá. 

Z hlediska pěstování patří šeřík k ne-
náročným dřevinám. Vyhovují mu místa 
s dostatkem světla, ve stínu méně kvete. 
Vadí mu půda příliš mokrá a kyselá 
a roste-li poblíž silnic, tak zimní solení. 
Velmi dobře však toleruje sucho, silné 
mrazy i znečištěné městské ovzduší.

Pro zahradnické účely se množí hlav-
ně vegetativně pomocí řízků, získaných 
z polodřevnatých větviček se 4–5 páry 
pupenů. Příliš měkké konce letorostů 
či naopak spodnější zdřevnatělé části 
špatně zakořeňují. U mladších keřů lze 

oddělit a zasadit také vyrůstající kořeno-
vé výmladky. 

Šeřík obecný je v Česku běžně pěsto-
vaným druhem v zahradách a parcích. 
V teplejších oblastech republiky dokonce 
zplaňuje. Pokud bychom chtěli vidět 
sbírku nejrůznějších kultivarů, může-
me navštívit například Dendrologickou 
zahradu Průhonice. 

Z listů šeříku se v dřívějších dobách 
v rámci lidového léčitelství připravoval 
čaj. V současnosti toto není doporučo-
váno, šeřík obsahuje jedovatý syringin, 
který může vyvolat alergické reakce. 
Dřevo šeříku se dá dobře leštit, proto ho 
lze použít na výrobu ozdobných prvků 
v nábytkářském průmyslu.

Velmi známé je uplatnění vonných 
látek z květů při výrobě kosmetických 
produktů a voňavek.

V mytologii šeřík představuje ochranu 
před zlými mocnostmi.

V Uherském Hradišti je hojný v sou-
kromých zahradách i parcích. Krásné 
šeříky můžeme pozorovat v Rybárnách, 
ve Smetanových sadech, na třídě Maršá-
la Malinovského i jinde.

Mgr. Hana Baroušová

Šeřík obecný (Syringa vulgaris) Foto: Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti

 1. 3. 1945 Květoslava Krystoňová
 4. 3. 1935  Františka Lučková
 5. 3. 1927  Františka Vašíčková
 5. 3. 1930  Jitka Zemánková
 7. 3. 1928  Zdeňka Tesárková
 10. 3. 1925 Amálie Růžičková
 11. 3. 1924 Zdenka Jirská
 11. 3. 1935 Vlasta Štěpanovičová
 16. 3. 1935 Ludmila Horáková
 17. 3. 1935 Julie Bernreiterová
 25. 3. 1945 Ludmila Jurčíková
 26. 3. 1940 Jaroslava Hrabalová
 26. 3. 1940 Ludvík Bedřich
 28. 3. 1945 František Čech
 29. 3. 1930 Ludmila Šimková
 30. 3. 1940 Jiří Kučera

 Narodili se

Lenka Kaněčková 30. 1. 2020
Mikuláš Roubalík 26. 3. 2020

Mobilní hospic pečuje o 80 nevyléčitelně nemocných v celém kraji

Zápisy do mateřinek
budou od 2. do 16. května

KronikaNové auto pro PAHOP

Nový sociální automobil získal v polo-
vině dubna uherskohradišťský PAHOP, 
Zdravotní ústav paliativní a hospicové 
péče. Auto Dacia Dokker předala hos-
picu reklamní společnost Kompakt. 

Děkujeme společnosti Kompakt 
a všem firmám, které se podílely na 
realizaci tohoto projektu. „Princip so-
ciálního automobilu spočívá v tom, že 
společnost Kompakt osloví firmy, které 
si zakoupí reklamní prostor přímo 
na automobilu, a přispějí tak na jeho 
pořízení. Toto auto má velký zavaza-
dlový prostor. Vozíme k nemocným 
různé kompenzační pomůcky, proto 
je to pomocník, kterého potřebujeme 
a využijeme,“ vysvětluje Jana Vajdíko-
vá z hospicu PAHOP.

„Samy jsme byly při předání překva-
peny, kdo všechno nás podpořil, a moc 
nás to potěšilo. Je to pro nás velmi 
výrazná pomoc,“ podotýká ředitelka 
PAHOPu Helena Schwarczová.

Společnost PAHOP poskytuje hospi-
covou péči nevyléčitelně nemocným 
a umírajícím lidem přímo v jejich 

domácím prostředí, proto za nimi musí 
dojíždět přímo do jejich rodin. I s no-
vým přírůstkem teď mají k dispozici 
dvanáct aut.

„Kromě Uherského Hradiště máme 
pobočku také v Malenovicích. Jezdíme 
k téměř 80 pacientům po celém Zlín-
ském kraji a do části Jihomoravského 
kraje. To je velké množství rodin, kte-
rým zajišťujeme péči 24 hodin denně,“ 
říká Helena Schwarczová.

Právě proto, že většina činností 
probíhá přímo v terénu, jsou poslední 
týdny pro pracovníky PAHOPu velmi 
náročné. „Snažila jsem se od začátku, 
aby všichni lékaři a sestřičky měli 
k dispozici ochranné pomůcky. Sehnat 
roušky nebo dezinfekci, to byl úplně 
nadlidský výkon a nebyla to nijak lev-
ná záležitost. Přesto se nám to podařilo 
a nemuseli jsme přerušit péči. Když na 
vás každý den čeká osmdesát pacientů 
trpících bolestmi, nemáme srdce je 
opustit. A pokud bychom museli do ka-
rantény, celá péče by byla v ohrožení,“ 
dodává ředitelka. - PS -

Ke změně organizace zápisu do ma-
teřských škol došlo v souladu s do-
poručením Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy v souvislosti 
s mimořádnými opatřeními vlády 
kvůli ochraně před koronavirem 
a onemocněním COVID-19.

Zápisy do všech mateřských ško-
lách zřízených městem proběhnou 
od 2. května do 16. května.

Upřednostňuje se podání přihlášky 
bez osobní přítomnosti zákonné-
ho zástupce dítěte ve škole – tedy 
poštou na adresu školy, vhozením 
žádosti do poštovní schránky školy, 
datovou schránkou (každá škola má 
svou) nebo e-mailem s uznaným 
elektronickým podpisem (nelze však 
poslat obyčejný e-mail).

Podrobné informace i potřebné 
dokumenty najdete na internetových 
stránkách jednotlivých školek.

 - RED-
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Zajímavosti  |  Sudoku
LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Herec Zdeněk Trčálek
a jeho venkovské záliby

Vyšlo nové číslo školního časopisu Liduška
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Druhý program České televize uvedl 
v týdnu od 11. do 17. dubna v rámci cyk-
lu Náš venkov celkem čtyřikrát doku-
ment režiséra a scénáristy Břetislava 
Rychlíka o populárním herci Slovác-
kého divadla Zdeňku Trčálkovi a jeho 
životu na venkově. Snímek je nazván 
podle valašské písničky Když sa buček 
zeleňá, neboť Zdeněk je rodilý Valach 
a přestože žije již dlouho na Slovácku, 
má tam silné kořeny.

Zavítali jsme k jeho rodičům, na 
půvabném archivním snímku jsme 
ho viděli s babičkou, která dělala 
báječné frgále. Na Valašsku jistě získal 
pozitivní vztah ke slivovici, ten má 
pochopitelně i na Slovácku. Zabydlel 
se ve Véskách a začal i vinařit. Má zde 
vinohrad a vybudoval vinný sklípek. 
A taky udí kobásky, je vášnivý nimrod 
a u Vsetína má ovečky a jiný „zvěřinec". 
Režisér Rychlík nás pochopitelně za-
vedl i do Slováckého divadla, vždyť zde 
se Zdeňkem režíroval dvě  inscenace 
– Platonova a Cenu facky. A chybět ne-
mohly nesmrtelné Rychlé šípy. Doku-
ment přesvědčivě potvrdil, že vesnický 
život Zdeňkovi Trčálkovi svědčí. Stejně 
jako ten divadelní. - MP -

V dubnu vyšlo nové číslo časopisu 
Liduška, který vydává Základní umě-
lecká škola Uherské Hradiště. Časopis 
je dostupný on-line na webu zusuh.cz. 
Můžete si ho stáhnout v pdf do svého 
počítače a v klidu prolistovat v pohodlí 
domova.

V prvním letošním čísle na vás čeká 
24 stran zajímavostí ze života Základní 
umělecké školy. Dočtete se například 
o tom, z čeho učitelé čerpají inspiraci, 
o koncertech Základní umělecké školy 

vysílaných online na Youtube i o připra-
vovaném novém vyučovacím předmětu 
zaměřeném na filmovou tvorbu. Potěšit 
se můžete rozhovorem s Jiřím Suchým. 

Základní umělecká škola Uherské 
Hradiště časopis vydává s podporou 
projektu MAP II od loňského roku. 
Cílem je poutavou formou představovat 
dětem, rodičům a široké veřejnosti dění 
ve škole. Název Liduška vzešel z veřejné 
ankety a škola se jím hlásí ke své osm 
desítek let trvající historii. - MB -
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Grafický manuál značky a vizuálního stylu 
města Uherské Hradiště 7

zpět na obsah

Značku tvoří název města, slogan Srdce Slovácka, 
který odkazuje na významné postavení Uherského 
Hradiště v rámci regionu a symbol srdce, který 
slogan graficky ilustruje. Důraz je kladen především 
na podobu nezaměnitelného symbolu, který vychází 
z původní značky Uherského Hradiště a zachovává 
její dílčí aspekty, které dohromady tvoří motiv srdce. 
Symbol je postaven na principu kaligrafie a lze ho 
snadno nakreslit jedním tahem. Odkazuje mimo jiné 
na tvar stuhy, nedílné součásti slováckých krojů. 
Všechny tyto prvky jsou přirozeně frekventované 
v lidovém ornamentu typickém pro folklórní kořeny 
slováckého regionu.

Barevnost značky respektuje původní kombinaci modré  
a červené, barev typických pro slovácký region. Symbol 
srdce a slogan jsou v červené a název města v modré 
barvě. Barvy jsou definovány v části 5.1 Základní barvy 
značky a jednotného vizuálního stylu. 

Název města je vysázen písmem Skolar Sans Bold 
a slogan řezem písma Skolar Regular. Podrobněji 
o písmu viz kapitola 4.1 Základní písmo.

Jakékoliv zásahy do jednotlivých tvarů, barevného pro-
vedení a proporcí značky jsou nepřípustné. Značku není 
možné dělit na jednotlivé části, případně některé z nich 
vypouštět, viz kapitola 3.13 Zakázané varianty značky.

Základní verze značky v různých formátech je 
součástí přiloženého CD.

3.1 Značka – základní 
barevné provedení

3. Značka

VEŘEJNÁ SBÍRKA
NA ZMÍR NĚNÍ NÁSLEDK Ů NOUZOVÉHO STAV U

na území města Uherské Hradiště v souvislosti s pandemií COVID-19

TR ANSPARENTNÍ ÚČET: 8597462/0800

POMŮŽETE TAKÉ?

Přispívat na transparentní účet města Uherské Hradiště můžete do 30. září 2020.


